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LIETUVIŲ STOVYKLOS VOKIETIJOJ 
TEIKIA JAUDINANČIUS ĮSPŪDŽIUS

Prof. Zaikauskas aplankė likusius tremtinius, 
seneliu prieglaudą ir Vasario 16 d. gimnaziją

REUTLINGEN, Vokietija (ELTA). — Vliko vykdomosios 
tarybos pirmininkas prof. K. Žalkauskas, aplankęs lietuvių trem
tinių buveines, per pasikalbėjimą pareiškė būtiną reikalą geriau 
gyvenantiems lietuviams padėti savo tautiečiams Vokietijoj.

PERDAVĖ FORMOZOS ATSIŠAUKIMĄ 
DĖTIS Į TAUTINIUS PARTIZANUS

Jungt. Amerikos Valstybės atsisako neutralumo 
Kinijos pilietiniame kare

TA1FEH, Formoza. — Per Amerikos Balso radiją, kinų tar
nybą, buvo paskelbtas Formozos gubernatoriaus atsišaukimas 
į kinus žemyne dėtis į antikomunistinę kovą ir padėti laisvosios 
Kinijos kariams, kai šie išsikels į komunistų valdomą teritoriją.

Wehneno stovykla yra pati di
džiausia Vokietijoje. Joje yra 
per 400 mūsų tautiečių. Visi gy
vena barakuose. Nors barakai 
gražiai raudonai dažyti, bet vi
duje daug kur apirę, sukiužę. 
Žmonės taip gyevna jau metų 
metai, tegaudami iš vokiečių 
nedidutę pašalpą, iš kurios te
galima vos išmisti. Darbų jokių 
nėra. Be to, kas baisiausia, iš 
tų 400 jau 71 serga tbc. Tačiau, 
nepaisant visų nepalankių ap
linkybių, sugyvenama darniai, 
gražiai. Tenka tik stebėtis jų 
kantrumu ir optimizmu — žmo
nės tikisi grįšią į Lietuvą ir 
lankia dar čia, Vokietijoje, pa
gerėsiant sunkias gyvenimo są
lygas.
Įspūdingos vargo mokyklos

Lietuvių reikalus tvarko ko
mitetas, kurio priešakyje stovi 
p. Gečas, bet ir jis nėra visai 
sveikas. Prie lietuvių suorgani
zavimo yra daug prisidėjęs V. 
Narbutas.

Labai gerą įspūdį daro vargo 
mokykla, vedama mokyt. Atie- 
nės. Krašto Valdybos pastango
mis mokyklėlė kasdien gauna 
pieno ir bandelių. Dvasiniais ti
kinčiųjų reikalais gražiai ben
dradarbiaudami rūpinasi kat. 
kun. S. Kaunas ir evang. kun. 
Keleris. Būtų gera, kad po visą 
pasaulį išsklaidyti lietuviai, ku
rie gyvena geresnėse sąlygose, 
neužmirštų mūsų tautiečių, pri
verstų palikti šioje ir kitose Vo
kietijos stovyklose, neužmirštų 
jų ne tik materiališkai, bet ir 
morališkai: aplankytų laiškais.
Vasario 16 d. gimnazija yra 
vienintelė lietuvių gimnazija 
Europoje

Savaime suprantama, — sako 
VT pirminikas, — mes turim ją 
palaikyti visoms išgalėmis. Ten 
auga naujoji karta, kuri ne tik 
čia, tremtyje, bet ir grįžus Lie
tuvoje, pavaduos senąją kartą. 
Iš tikro mūsų jaunimas yra ver
tas kur kas didesnio dėmesio, 
negu kad jo rodoma ligi šiol. 
Mokiniai yra darbštūs, geri, bet 
sąlygos, kuriose jiems reikia 
mokytis, — labai sunkios.

Mokinių šiuo metu su rengia
mąja klase yra apie 150. Įveda
ma nauja klasė, 9-oji. Tad iš 
viso jų su rengiamąja bus 10. 
Tai yra vienintelė svetimtaučių 
gimnazija visoj Vokietijoj — 
nei lenkai, nei kuri kita tauty
bė tokios gimnazijos neturi. 
Gimnazija turi visas teises, kaip 
vokiečių gimnazijos. Gimnaziją 
kiek sąlygos leidžia, pavyzdin
gai tvarko senas ir prityręs pe
dagogas, dir. A. Giedraitis.

Gimnazijos būstinė yra labai 
netinkamose klimatinėse sąly
gose. Todėl rūpinamasi perkel
ti šį lietuvybės mokslo židinį 
kur toliau į pietus, prie Reino. 
Reikia tikėtis, kad viso pasau
lio lietuviai pažiūrės į šį reika
lą kaip į savo garbės reikalą ir 
kiek galėdami jam padės.

80 lietuvių senelių prieglaudoj
Varelyje yra vokiečių išlai

koma seneliams užsieniečiams 
prieglauda. Joje yra apie 800 se

nelių, iš jų apie 80 lietuvių. 
Būstai neblogi, atremontuoti 
dar IRO, tik žmonės smarkokai 
sugrūsti ir valgis nepakanka
mas. Šių senelių mūsų tautie
čiai taip pat turėtų neužmiršti.

Gale tenka pažymėti, kad P. 
L. B. Vokietijos krašto valdyba 
su p. Pr. Zunde priešaky atsidė
jusi rūpinasi visais lietuvių rei
kalais. Jos pastangomis yra daug 
padaryta ir pašalinta daug ne
gerovių.

TRUMPAI Iš VISUR
Remington gavo 3 metus

NEW YORKAS. — Federali
nis teismas paskyrė 3 metų ka
lėjimo bausmę William Reming- 
tonui, 35 m., aukštam Prekybos 
departamento valdininkui. Jis 
nuteistas už klaidingą priesaiką, 
tvirtindamas, kad neišdavė vals
tybinių paslapčių sovietų agen
tams ir kad nepriklausė komu
nistų jaunimo organizacijai.
Ims ir “turtingus” į armiją

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gynybos sekretoriaus padėjėjas 
mobilizacijos reikalais John 
Hannah pripažino, kad yra daug 
tiesos pasakyme, “kad turtingų
jų tėvų vaikai eina į koledžą, o 
šiaip sau žmonių — į Korėją”. 
Hannah, kuris pats anksčiau bu
vo koledžo prezidentas, užėmė 
Mrs. Annos Rosenberg pareigas. 
Jis būsiąs teisingas tvarkant 
jaunimo karinės prievolės ir pa
siruošimo karjerai uždavinius.
Arabai prašo anglų pagalbos

JERUZALĖ. — Žiniomis iš 
Jordanijos ,tenykštė vyriausybė 
kreipėsi į anglus ginklų pagal
bos, primindama, kad Anglija 
yra įsipareigojusi tokią pagalbą 
teikti pagal bendrą gynybos su
tartį. Izraelio vyriausybė susi
rinko specialiam posėdžiui svars
tyti susirėmimus Jordanijos pa
sieny.
Suomiai neklauso Amerikos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Suomių tanklaivis Wilma išplau
kė iš Rumunijos su alyvos kro
viniu komunistinei Kinijai. Lai
vas, praėjęs pro Suezo kanalą, 
dabar yra Indijos vandenyne. 
Amerika prašė Turkiją sulaiky
ti laivą. Dardaneluose, bet buvo 
atsakyta, kad Turkija yra ga
rantavusi laisva susisiekimą. 
Vienas suomių tanklaivis su aly
va Kinijai neseniai nuskendo 
Raudonojoj jūroj.
Senatorius ar invalidas

WASHINGTONAS. — Res
publikonų senatoriui Jenner per 
8 metus buvo išmokėta kaip ka
ro invalidui $14,000 pašalpos. 
Jis būdamas aviacijos kapitonu 
susižeidė akį ir už tai jam bu
vo mokama per mėnesį $150 — 
$179. Dabar jam pašalpa sulai
kyta ir pareikalauta grąžinti 
$14,000. Įstatymas neleidžia mo- 

j keti invalido pašalpą, gaunant 
jam senatoriaus algą.

UNITED PREb.> NAU.llx.NU* Kuuiupnou.
TAUTINĖS KINIJOS LAIVYNO VADAI AMERIKOJE. — Tautinės Kinijos laivyno operacijų

vadas, viceadmirolas Ma Chi-Chuang (vidury—kairėj), ir marinų korpuso komendantas, maj. 
gen. Chou Yu-Huang (vidury—dešinėj) atvyko Į San Francisco. Juodu išbus Amerikoje apie 
2 savaites ir susipažins su Amerikos laivyno organizacija. Juos sutiko admirolas Rodgers (kai
rėj), 12-sios Laivyno apygardos komendantas, ir maj. gen. Ray Robinson, Marinų korpuso vadas.

Vokietija protestuoja prieš jaunimo 
viliojimą Į svetimšalių legionierius

Prancūzų tarptautinėj brigadoj esą 
90,000 vokiečių

SCHWEIGEN, Vokietija. — Socialistinio jaunimo organi
zacijos suruošė šiame pasienio miestely protesto demonstracijas
prieš prancūzus, verbuojančius vokiečius į savo svetimšalių le
gioną. u

Viliojimo būdai darą, gėdą 
aukštos kultūros tautai, sako 
vienas vokiečių socialistų vadų.

Kancleris -Adenauer pereitą 
mėnesį tris kartus prašė okupa
cines valstybes sustabdyti vo
kiečių verbavimą, bet be pasise
kimo.
80% legionierių vokiečiai

Prancūzų svetimšalių legioną 
būtų galima tiksliau vadinti vo
kiečių legionu prancūzų tarny
boj. Iš 110,000 svetimšalių le
gionierių 80% arba 90,000 su
darą vokiečiai.

Daugiausia tai yra buvę 
Wehrmachto ir SS-Waffen ka
riai, kurie pokariniais metais, 
patekę į belaisvių stovyklas, į 
vargą ir moralinę depresiją, 
mielai dėjosi į svetimšalių le
gioną.
Kaujasi su komunistais 
Indokinijoj

Šiuo metu didžioji legiono da
lis iš šiaurinės Afrikos yra iš
kelta į Indokiniją, kur jie mu
šasi preiš Vietminth (komunis
tų) partizanus. Kautynių nuos
toliai yra gana dideli, ir dėlto 
prancūzų pareigūnai stengiasi 
išretėjusias eiles papildyti nau
jais.

Prancūzų verbavimo agentū
ros dabar vilioja pabėgėlius iš 
Rytinės Vokietijos. Kasdien jų 
apie 50 pasisiūlo, tačiau dėl di
delių sveikatos reikalavimų pri
ima tik mažą dalį. Pereitą lap
kritį įvyko susirėmimas tarp 
vokiečių pasienio sargybos ir 
prancūzų kareivių, kai pirmie
ji nenorėjo praleisti autobuso 
su naujais legionieriais į Pran
cūziją.

1,613 žuvusių nuo potvynių
AMSTERDAM. — Olandiją ir 

Angliją gresia nauji potvyniai, 
artėjant vėl orkaniškai audrai. 
Ligi trečiadienio buvo sukaičiuo- 
ta žuvusių: Olandijoj 1,053, An
glijoj 377 ir nuskendusių su lai
vais 169, Belgijoj 14, viso 1,613.

Lietuvis gydytojas 
dirbo New Yorke 

prieš 300 metu
Aleksandras Kurčius — vienas 
pirmųjų mūsų emigrantų

NEW YORKAS. — Minint 
New Yorko miesto 300 metų su
kaktį, per Amerikos Balsą buvo 
prisimintas ir vienas iš pirmų
jų lietuvių ateivių Aleksandras 
Karolis Kurčius (ar Kuršius).

Am. Balsas pastebėjo, jog 
miesto istoriniai dokumentai 
rodo, kad ir Lietuvos ryšiai su 
Naujuoju Amsterdamu arba 
New Yorku siekia New Yorko 
gimimo laikotarpį. Jie rodo, kad 
800 žmonių, miesteliui prirei
kus lotynų kalbos mokytojo pa
augusiems vaikams, buvo at
kviestas Lietuvos profesorius 
Aleksandras Karolis Kurčius. 
Jam buvo leista vėliau prakti
kuoti ir mediciną, kas jį padarė 
vienu pirmųjų New Yorko dak
tarų. Karolis Kurčius atvyko į 
Ameriką 1659 metais. Po dvie
jų metų mokytojavimo Nauja
jame Pasauly, Kurčius arba 
Kuršius, sugrįžo Europon ir įsi
rašė klausytoju Leideno akade
mijoje, Olandijoje.

1653 m. vasario 2 d. olandai 
suteikė savivaldos teises aštuo- 
nių šimtų žmonių gyvenamam 
miesteliui ir miestelį įrašė į 
miestų sąrašą — Nieuv Amster
damo vardu. Anglai po 11 me
tų jį perkrikštijo New Yorku.

Šiandien New Yorkas paskuti
niaisiais daviniais turi 8,053,000 
gyventojų ,o su priemiesčiais— 
per 12 milijonų. Apie penketas 
milijonų jo gyventojų yra imi
grantai arba jų vaikai.

<♦ _________________

—Graikų užs. reikalų ministe- 
ris: Stefan Stefanopolus atvyko 
į Jugoslavijos sostinę, kur svars
tomi žygiai sudaryti karinę su
tartį tarp Jugoslavijos, Graiki
jos ir Turkijos.

bBii ali iBi iBiVėliausios Žinios J
—Iš Saksonijos Rytinėj Vo

kietijoj į Vakarus pabėgo libe
ralų demokratų partijos pirmi
ninkas Stolzenberg, kuris ligi 
šiol paklusniai rėmė komunistų 
politiką sovietinėj zonoj.

—Valstybės sekretorius Dul- 
les tarėsi Londone su užsienio 
reikalų ministeriu Edenu ir pre- 
mieru Churchilliu. Jiems buvo 
užtikrinta, kad Amerika neiš
plėš karo Tolimuosiuose Rytuo
se, ir paprašyta aktyviau prisi
dėti prie Vakarų Europos gyny
bos bendruomenės organizavi
mo.

—Per komunistinės Kinijos 
radiją Peipinge buvo aiškinama, 
kad Eisenhowerio Formozos pla
nas reiškiąs Amerikos nusista
tymą sukelti naujus ginkluotus 
konfliktus, kadangi Korėjoj 
Amerikai nepasisekę laimėti.

—Taipeh, Formozoj buvo su
šaudyti 7 komunistų šnipai (vi
so 97 nuo lapkričio 26 d.).

—Demokratų sen. Fullbrigth 
iš Arkansaso siūlo Amerikos 
vyriausybei aprūpinti Chiang 
Kaisheką sunkiaisiais bombone
šiais Kinijai bombarduoti.

—Gen. Maxwell Tayler per
ėmė Korėjos fronte 8-tos armi
jos vadovavimą.

—Bulgarijoj nuteisti 9, apkal
tinti špionažu. Grupės: vadas 
Hoistov, kuris buvo nuteistas 
mirties bausme, buvo komunis
tų partijos narys.

—Pasitraukiąs į atsargą gen. 
Van Fleet, buvęs 8-tos armijos 
vadas, praneša apie 2 naujų P. 
Korėjos divizijų įsijungimą į 
JT armiją. Dabar fronte kovoja 
13 pietinių korėjiečių divizijų.

—Komunistinės Kinijos pre
mjeras En-lai pareikalavo JT 
vyr. vadovybę tuojau atnaujin
ti derybas dėl Korėjos karo pa
liaubų. Derybas nutraukė neri
botam laikui gen. Clark, paaiš
kėjus, kad komunistam derybos 
reikalingos tik laikui laimėti ir 
frontui sustiprinti.

—Senatas patvirtino gen. 
Walter B. Smith Valstybės pa- 
sekretorium, o prof. Dr. Conant 
— JAV vyr. įgaliotiniu Vakarų 
Vokietijoj.

—18 didžiųjų bombonešių B- 
36 šiomis dienomis išskrenda iš 
vienos Texas bazės į Angliją ir 
bus įjungti į JAV aviacijos pa
jėgas, skirtas tolimųjų taikinių 
bombardavimui.

AFL reikalauja 
krovėjų unijas 
tuoj apsivalyti

Kitaip pašalins iš Federacijos
MIAMI BEACH, Fla. — Ame

rikos Darbo Federacijos (AFL) 
vykdomoji taryba įsakė uosto 
krovėjų unijoms pašalinti iš sa
vo tarpo kriminalinius nusikal
tėlius, pinigų lupikus, terorizuo
jančius New Yorko ir kitų uos
tų laivininkystės ir transportų 
kompanijas.

Jei iki balandžio 30 d. nebus 
su šiais gaivalais susitvarkyta, 
krovėjų unija su visais savo 
poskyriais ir 60,000 narių, bus 
pašalinta iš AFL.

Taryba savo laiške Tarptauti
nei uostų krovėjų sąjungai sa
ko: “Unijos atstovai su krimi
naline praeitim negali būti to
liau toleruojami, ir turi būti ne
delsiant pašalinti”.

Per N. Y. valstybės komiteto 
nusikaltimams tirti tardymus 
paaiškėjo, kad unijų atstovai, 
ir net patys aukščiausieji krovi
kų vadai, dirba New Yorke ran
ka į ranką su padugnių figūro
mis ir įsikiša nelegaliai į kiše
nes $850 mil. per metus.
Pašalino prokuroro padėjėją

NEW YORKAS. — Vyr. pro
kuroras Brownell atleido Ar
mand Chanaklian, JAV prokuro
ro New Yorke Myles Lane pa
dėjėją, paaiškėjus jo tarpininka
vimo ir talkininkavimo pastan
goms tarp gengsterių vado Tho
mas Luchese ir valdžios parei
gūnų.

Ruošias kelti bylą “prezidentui”
Apylinkės prokuroras Frank 

Hogan turįs pakankamai me
džiagos, įrodančios kad Tarp
tautinės uosto krovėjų sąjun
gos prezidentas Ryan ėmė ky
šius ir bendradarbiavo su bro
liais Anastasijos (iš Murder, 
Inc.) New Yorko ir Brooklyno 
uosto krantinėse.

Ryan atsisakė nusikaltimų 
komitete duoti paaiškinimus 
apie savo pašalines pajamas ir 
santykius su kriminaliniais ele
mentais, valdančiais krovimo 
darbus uostuose.

“Kovbojai” šaudo 
ne tik filmuose

HUTCHINSON, Minn. — Še
rifas Lipke su savo vyrais su
ėmė Arthur Melichar, 25 m. gal
vijų farmos dalininką, kuris nu
šovė savo motiną Mary Meli
char, 65 m. ir invalidą brolį San
ford, 22 m.

Prieš pradedanti šaudyti bū
ta ginčų del galvijų pardavimo 
ir pelno pasidalinimo.

Nušovęs motiną ir brolį, šal
takraujis kovbojus automobiliu 
pasivijo sunkvežimį, kuriuo bu
vo gabenami Melichar farmos 
galvijai. Jis vėl griebėsi revol
verio ir peršovė sunkvežimio šo
ferį Carl Baumitz, 45 m., o su 
juo važiavusį 16 metų jaunuolį

Šis pranešimas reikšmingas ir 
tuo, kad Amerikos valstybinis 
radijas nebesistengia būti neu
tralus stiprėjaučiame šaltajame 
kare. Juo gali naudotis antiko
munistiniai kovotojai, raginant 
pavergtuosius sabotažiniams 
veiksmams prieš raudonuosius 
pavergėjus.
Kelia išsivadavimo viltis

Formozos gubernatorius K. 
C. Wu savo atsišaukime per 
Amerikos Balsą ragino kinus dė
tis į. partizanus, naikinti susi
siekimo linijas ir karines me
džiagas. Laisviesiems kinų ko
votojams jis patarė nespėlioti 
dienos, kada išsikels Formozos 
armija, bet būti įsitikinusiems 
galutine pergale.
JAV saugos Formozą

Pagal prez. Eisenhowerio pla
ną, Formozos blokados atšauki
mas nereiškia, kad JAV 7-tas 
laivynas nebesaugotų Formozos 
nuo kinų komunistų invazijos.
Vyr. štabo viršininko Bradley 
žodžiais, Formoza pasidaro Tto- 
kia pat Amerikos privilegijuo
jama teritorija, kaip Mandžiūri- 
ja komunistams.

Bradley žodžiai reiškia, kad 
Amerika, leisdama Chiangui 
pulti Kiniją, bet trukdydama 
komunistams pulti Formoza, įsi
velia į Kinijos civilinį karą, ra
šo Ernie Hill, Chicago Daily 
News korespondentas Tokiju j.

Amazonė sujungia
Peru su pasauliu

ATIDARYTA LAIVŲ LINIJA 
SU NEW YORKO UOSTU

NEW YORKAS. — Iš Brook
lyno išplaukė atgal Peru preki
nis laivas Tumbes, 3,172 tonų, 
pradėjęs naują tiesioginį susi
siekimą. tarp šio Amerikos did- 
uosčio ir Inquitos, esančio Peru 
gilumoj, Amazonės aukštupy.

Iquitos yra 400 mylių nuo 
Pacifiko ir 640 mylių nuo Cal
lao uosto, bet prekiauti ta kryp
timi neįmanoma dėl Andų kal
nų. Peru užtat kreipia savo lai
vus sureguliuota Amazonės upe. 
Paplaukus 9 dienas upe ir pada
rius 2,116 mylių, pasiekiama 
Belem uostas prie Atlanto. Mo
dernus upinis laivas yra toks 
tvirtas ir taip gerai laikosi jū
roj, kad jis gali tęsti likusią ke
lionės dalį Atlantu ir atgabenti 
prekes į New Yrorką (kelionė 
yra 5,000 mylių ir užtrunka 12 
dienų) pigiau ir greičiau, negu 
į savo uostą prie Pacifiko, Cal
lao.

Peru eskportuoja gumą, ma- 
hagonio, cedro ir baisos medį 
(iš Peru baisos rąstų buvo pa
darytas ir Kon-Tiki plaustas, 
kuriuo norvegų mokslininkas 
Heyerdahl išplaukė iš Callao 
uostą ir pasiekė Polynezijos sa
las).

Rodney Mosel, gimnazistą, su
žeidė mirtinai.

žmogžudys buvo išprašytas iš *
vienos farmos tvarto ašarinė
mis dujomis.



“TAIKOS KONGRESO” DELEGATO 
PRANEŠIMAS

“Taikos kongreso” delegatas Grinkus prisipažino, kad jis 
nesupratęs, kas buvo kongrese kalbama, bet jį apšvie

tusi kažkokia iš Kauno atvykusi Kaunaitė
WINNIPEG, Man. — Sausio 

25 d. 2 vai. popiet nuėjau i Win- 
nipego Lietuvių Klubą (240 Ma
nitoba avė.). Ir kur gi neisi: 
Kanados raudonųjų lietuvių de
legatas Grinkus ten turėjo par 
daryti pranešimą apie tai, ką 
jis girdėjo ir patyrė “taikos 
kongrese”, kuris įvyko Austri
jos sostinėje Vienoje. Grinkų 
išgirsti susigundžiau dar ir dėl 
to, kad jis buvo iš kitur atvy
kęs: mat, jis gyvena Vancouve- 
ry. Iš ten jis ir vyko į “taikos 
kongresą”. Kas jį ten siuntė, to 
tai negalėčiau pasakyti.

Kaip ten bebūtų, bet skelbia
ma buvo, jog Grinkus ne tik 
pranešimą padarys, ale ir atsa
kinės į klausimus. Vadinasi, ga
lės būti lukštenami “taikos kon
greso” nuopelnai.

Kai nuvykau į klubą, tai ten 
užtikau susirinkusį būrį žmo
nių. Keista .man pasirodė tai, 
kad Stalino garbintojų buvo žy
miai mažiau, negu naujai atvy
kusių lietuvių. Raudonųjų te- 
priskaičiau tik apie tuziną.

Per' barzdą varvėjo ...
Susirinkimą arba mitingą ati

darė vietos raudonųjų “komi
saras” Vidurkis. Jis ir mitingui 
vadovavo. Pasakęs trumpą 
įžanginę kalbą, jis pristatė su
sirinkusiems “draugą” Grinkų, 
kuris turėjęs laimės net “taikos 
kongrese” dalyvauti. O tas kon
gresas, kaip žinia, įvyko Austri
jos sostinėje Vienoje.

Pačioje savo kalbos pradžio
je Grinkus prisipažino, kad jis 
nieko nesupratęs, kas tame kon
grese buvo kalbama. Visa, ką 
jis galįs pasakyti, tai — kad pa
sakytos kalbos buvusios į storą 
knygą surašytos. Ir surašytos 
jos net penkiomis kalbomis. 
Knygoje nurodyta, kiek delega
tų Longresc dalyvavo, kas jie 
tokie ir iš kokių valstybių. 
Kiekvienas delegatas turėjos

® SUTAUPYSITE
© DAUG PINIGŲ,
® LAIKO
įsigysite geresnes, 

GARANTUOTAS NAMAMS
REIKMENIS IŠ PIRMOS 

IR SENIAUSIOS LIETUVIU 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA
40 METŲ PATYRĘ 
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o

Visuomet kreipkitės Į šią 
erdvią įr patogią Letuvių 

Bendrovės Krautuvę

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAFAYETTE 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
®. RAKANDAI
e REFRIGERATORIAI
• KAURAI, PLOVYKLOS
® TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

progos su tomis storomis kny
gomis susipažinti, jas pamatyti.

Kiek galima spręsti, tai toji 
“storoji knyga” buvo niekas 
daugiau kaip tik kongreso pro
grama, kurioje buvo surašyti, 
visi delegatai bei darbotvarkė. 
Atrodo, jog Grinkus nesugeba 
atskirti programos nuo kitos 
knygos. Iš viso su- juo atsiliko 
taip, kaip tam piliečiui “vese- 
lėje”, kuriam “per barzdą var
vėjo, bet į burną nepateko...”

Grinkus dalyvavo kongrese, 
klausėsi kalbų, bet jų suprasti 
nepajėgė.

Apšvietė jį Kaunaitė
Prisipažinęs, kad kalbų ne

supratęs, Grinkus pareiškė, jog 
kongrese susitikęs su iš Lietu- 
vos atvažiavusia “aukščiausios 
tarybos nare”, kažkokia Kau- 
naite. Iš jos jis patyręs daug 
įdomių dalykų apie Lietuvos 
gyvenimą. Daugiau to: ji jam 
padėjusi susivokti, kas vyksta 
taikos kongrese. Vadinasi, pa
aiškinusi, kas ir ką kalba.

žodžiu sakant, ir visas Grin- 
kaus pranešimas buvo tik savo 
rūšies Kami ai lės atraja. Jeigu 
jį nebūtų Kaunaitė apšvietusi, 
tai apie kongresą jis nieko ne
būtų galėjęs ir papasakoti.

Išsisukinėjimas
Kai Grinkus baigė savo pra

nešimą, kuris buvo tikrai men
kos vertės, tai iš publikos pasi
girdo klausimai. Nepajėgdamas 
į tuos klausimus protingai atsa
kyti, pranešėjas nušnekėjo nei 
šį, nei tą. Pvz. Jurgiui Januškai 
jis taij) atsakė:

“Tamsta kalbi kaip koks eko
nomistas. Aš tokio mokslo ne
su pasiekęs ir todėl negaliu su 
Tamsta ginčytis”.

Į Prano Matulionio klausimą 
jis atsakė lai]):

“Tamsta kalbi lyg koks advo
katas ar teisėjas, o aš esu tik 
paprastas darbininkas. Su įsta
tymais nesu susipažinęs, todėl 
ir į Tamstos klausimą negaliu 
atsakyti”.

' “Išaiškino”
Paprasto darbininko skraiste 

Grinkus nebesidangstė ir dur
neliu nebeapsimetė, kai Mali
nauskas paklausė, kodėl “tai
kos kongresas” nepadarė jokių 
žygių, kad Lietuva būtų išlais
vinta. Nors pirmiau jis prisipa
žino, kad nesupratęs, kas kon
grese buvo kalbama, vienok 
Malinauskui pakeltu balsu at
sakė, jog kongresas buvo su
šauktas ne Lietuvos laisvinimo 
reikalui spręsti, bet tam, kad 
įgyvendinti pasauly taiką.

Kai Činga ėmė kabėti apie 
Lietuvos pavergimą, atseit, apie 
tai, kaip Sovietų Rusija okupa
vo Lietuvą, sulaužydama pada
rytą sutartį, tai Grinkus pašoko 
lyg jį širšė būtų įgylusi. Gingą 
jis pavadino užsimerkė]iu. Gir
di, visiems juk žinoma, kad 
1941 m. Lietuvos žmonės patys 
nubalsavo prie Rusijos prisidė
ti-

Kas tie “visi” — Grinkus ne
siteikė pasakyti. Štai iš Lietu
vos pabėgo tūkstančiai žmonių 
(būtų pabėgę ir šimtai tūkstan
čių, jei būtų suspėję ir galėję),

CHICAGO. — Nacionalinėj laivų parodoj Chicagoje, kuri eis 
vasario 6-15 d. d., mažiausias laivelis bus tik 6 colių ilgio! Kai 
kurie didesnių laivų siekia 45 pėdų ilgi.

kuriems puikiausiai yra žino-' 
ma, kas įvyko 1944 m. Jiems 
yra žinoma, kad niekas Lietu
vos žmonių neklausė, ar jie no
ri prie Rusijos prisidėti, ar ne. 
Bet štai Grinkus, akis išplėtęs, 
turi nachališkumo tvirtinti, kadi 
1941 m. Lietuvos žmonės laisvu 
noru prie Stalino imperijos pri
sidėjo!

Vidurkis bando išgelbėti 
padėtį

Nors Grinkus ir pareiškė, jog i 
jis paprastas darbininkas ir to
dėl su ekonomistais ir advoka
tais ginčytis negalįs, bet kai 
apie Lietuvą prastėjo kalbėti, 
tai nukalbėjo, lyg — nesakysiu 
advokatas, — bet kaip tikras 
šunadvokatis. Vadinasi, griebė
si suktumo, kad galėtų įrodyti, 
jog juodas yra baltas. Prisisė- 
męs iš Kaimai lės “išminties”, 
jis bandė tą išmintį ir susirin
kime pademonstruoti. Ret juo 
tolyn, juo labiau jis pradėjo 
painiotis, lyg koks viščiukas 
.pakulose. Tatai pastebėjo Vi
durkis ir susimetė padėtį gelbė
ti, pristatydamas kalbėti kažko
kį kitatautį, būtent Winnipego 
miesto taikos komiteto ‘čermo- 
ną” (pirmininką). Tasai tuoj 
pradėjo Rusiją girti ir įromnė- 
li, kad ji dedanti visas pastan
gas taikai palaikyti.

Tačiau kalbėti jam neilgai 
teko. Kai jis pradėjo pulti Anie-
riką ir kaltinti ją dėl Korė
jos karo, tai šmaižys, Pranevi
čius, Zavadskas ir keli kili ėmė 
daryti pastabas, kad kalbėtojas 
yra ne taikos komiteto pirmi-j. 
ninkas. bet Maskvos propagan-1 
dos šinkorius ir raudonųjų j 
agentas. Išraudęs kaip vėžys,! 
“čermonas” paskubom baigė 
savo kalbą ir, su nieku neatsi-' 
sveikinęs, išsinešdino.

“Užkrėstos bombos”...
Kai “čermonas ' pabėgo, tai 

Grinkus ir vėl ėmė pliaukšti,

kaip tik ligų perai. Girdi, Kau
naitė jam aiškinusi, kad Ame
rikos kariai iš armotų šaudę ir 
šaudę tomis bombomis. Nesvar
bu jiems, kur tos bombos nu
krenta, bile tik būtų daugiau iš
šauta, nes iš to didelius pelnus 
turį amunicijos gamintojai.

Beniušis, jau eidamas iš sa
lės, pastebėjo ,jog jam nėra aiš
ku, kodėl yra vartojamos “už
krėstos bombos”, jeigu jos tik 
taip sau yra šaudomos į orą. 
Taij) šaudomos bombos jokios 
blėdies niekam negali padaryti, 
o amunicijos gamintojams ne
sudaro juk skirtumo, ar jos mi
krobų yra prikimštos, ar kokio 
kito “štofo”.

Grinkus čia visiškai susipai
niojo ir nieko negalėjo atsaky
ti. Matyti, iš panelės Kaunaitės 
jis nepasisėmė tiek išminties, 
kad galėtų tokias painias pro
blemas spręsti.

Buvo ir daugiau įvairių klau
simų, į kuriuos “kongresmo- 
nui” nekaip tesisekė atsakyti. 
Pagaliau pasiprašė žodžio p. 
Povilas Liaukevičius. Kaip sa
koma, nevyniodamas nieko į. 
bolvelną, jis nutraukė kaukę 
nuo Maskvos agentų suorgani
zuoto “taikos kongreso”. Paso- 

1 dino jis ir Grinkų ant karštos 
skauradoš ir gerokai jį “pake- 

! pino”, primindamas jam, kad 
jis, sužiniai ar nesužiniai, tar
nauja didžiausioms dvidešimto
amžiaus niekšams, kurie yra 
pasimoję visą pasaulį pavergti. 
Tų niekšų kompanijai priklau
so ir pats Grinkus, kuris džiau
giasi Lietuvos pavergimu.

Liaukevičiaus kalba tiek ♦pri
trenkė raudonuosius ir jų “kon
gresmeną”, kad jie tik laukė 
progos iš sukurtos jiems pirties 
pasprukti. Vidurkis susigriebė 
ir paskelbė, kad susirinkimas 
užsidaro.

Susirinkimas tesėsi net pen
kias valandas. —Tėn buvęs

Detroit. Mich.
Balfo 76-to skyriaus gairės 1953 
metų pirmo pusmečio veiklai

Š. m. sausio men. 23 d. įvy
kusiame valdybos susirinkime 
buvo pramatyta artimiausios 
ateities veikla ir svarstyti kiti 
aktualūs klausimai.

Kadangi šiandien labiau negu 
kilu kuriuo metu Balf labdaros 
veikla įgyja ypatingos svarbos 
(galvoj turima Europoj palike 
ir negalį išemigruoti žmonės: 
ligoniai, seneliai, invalidai, mo
tinos su mažais vaikais^ kurie 
šiandien, užsibaigus IRO veik
lai, nustojo realios globos), bu
vo stengiamasi surasti būdai tai 
veiklai sustiprinti. Tam atlikti, 
pirmoj vietoj, reikia sustiprinti 
pačią organizacinę veiklą, su
traukiant kiek galint daugiau 
aktyvių narių į organizaciją. 
Kad viską atlikus kuo planin
giau ii’ efektingiau, tiek narių 
verbavime, tiek aukų bei dra
bužių rinkime, bus stengiamasi 
suorganizuoti tam tikslui pasi
šventusių asmenų grupė, kuri 
kartas nuo karto kreiptųsi į sa
vo apylinkės lietuvius gerada
rius ir prašytų jų paramos. Del 
to buvo nutarta kreiptis į De
troito lietuvius per radiją ir 
spaudą, prašant jų pagalbos šia
me daug svarbos turinčiame 
darbe.

Žinant Detroito lietuvių jau
trumą šiuose dalykuose, tikima
si, kad tokia grupė bus galima 
suorganizuoti. Skyriaus valdyba 
asmeniškai prašys geros širdies

žmonių jai pagelbėti, jeigu ko
rtoj nors vietoj spontaniškai to
kios pagalbos neatsirastų. Ilga
metė skyriaus darbuotoja p. E. 
Pauraziene sutiko tuo rūpintis. 
Kas malonėtų prie tos veiklos 
prisidėti, prašoma kreiptis pas 
ją, skambinant: UN. 2-3298, ra
šant arba tiesiog kreipiantis: 
17403 Quincy Ave., Detroit 21, 
Michigan.

Pas p. E. Paurazienę prašomi 
kreiptis, nurodant savo adresą, 
tie asmenys, kurie turėtų paau
koti drabužių ir neturėtų gali
mybės jų pristatyti tiesiog į su
sirinkimo vietą. Kas gi galėtų 
pristatyti tiesioginiai, prašomi 
kreiptis pas p. Gruzdaičms: 1111 
Vinewood. lP-ai Gruzdaičiai jau 
penkti metai kai rūpinasi dra
bužių surinkimu ir jų išsiunti
mu. Skyrius jiems reiškia didelę 
padėką.

Tam pačiam tikslui, š. m. 
balandžio mėn. 19 d. ispanų sa
lėje, nutarta suruošti vakaras, 
o pirmą birželio sekmadienį, 
tai yra 7 dieną, Rimtės darže, 
piknikas. Vakarui numatyta pa
statyti linksma Čiurlionienės ko
medija “Pinigėliai”.

Visuotinis narių susirinkimas 
įvyks paskutinį vasario mėnesio 
sekmadieni, tai yra 22-rą dieną, 
ispanų salėje, tuojau po pamal
dų. P. Kasevičienė padarys pra
nešimą iš neseniai įvykusio sei
mo Rostone ir apie Ralf veiklą 
aplamai. Visi prašomi atsilan
kyti.

76-tas skyrius nuoširdžiai dė
koja abiem Detroito lietuvių

radijo klubams už jų malonų 
bendradarbiavimą Detroito vi
suomenės informavime. —č. C.

Įvairių firmų geriausios kokybės 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

diDflinfl. 
ŲjJTLLLVISIOn 
(sales -service) 

3120S. Halsted - DA-6-6887

Parengimams, šokiams geriausias

ORKESTRAS YRA

JURGIO AKELIO
Kreiptis:

4612 S. WOOD STREET
arba telefonu tik vakarais

LAfayette 3-5076
>»______ _________

kad Vienos taikos kongrese bu
vusi rodoma viena tokių bom
bų, kurias amerikiečiai naudo
ją Korėjoje. Toji bomba esanti 
bakterijų prikimšta.®O tos bak
terijos esančios niekas daugiau,

Lietuvių Auditorija J
3133 So. Halsted St. i

Telefonas:
VICTORY 2-6172

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baidai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
9

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

•
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
C-........ ............ '_____ 4
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Dar ne pilnai apsišvietęs. 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

—Dadėlis.

So Quid"

EASY TERMS

11-CUBIC-FOOT

FOOD FREEZER

Here it is—the newest G-E Food Freezer—and the greatest ever 
made by General Electric.

Holds up to 389 lbs of frozen foods . . . operates as quietly as 
your G-E Refrigerator . . . and it’s dependably G-E!

A S T M A
Quick and real relief 

FOR THOSE SUFFERING
FROM ASTMA, BAD COUGH, 

and not getting enough of breath. 
Right aftei’ the first treatment you 
will feel relief. It works for child
ren and for adults, who are suffer
ing with Astma.

Write immediately or call us 
by telephone

PAUL’S LABORATORY
Box 692 Chicago 90, Ill.

Telephone GRaceland 7-0435

, inMiiniiiiiuiuuniiiinin

Perveža baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So; Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

DEXTER HEATING
for

QUICK - EFFICIENT
HEATING SERVICES

Gas and Oil fired furnaces 
replacements within 3 days.

Oil and Gas Conversion 
within 1 day.

FREE ESTIMATES

DEXTER HEATING
458 WEST 46th PLACE 

KEnwood 8-1150

/

Helps Cut Your Food Costs, Too! Buy food in quantity—when
it’s cheapest—and store it in this 11-cu-ft freezer.

Many G-E Freezer owners say they save as much as $120 a
year on food bills!

Come in A
Today! —
Authorized Dealer

GENERAL^ ELECTRIC.

FOOD FREEZERS

Šeštadieni, vasario menesi 14 diena 7:30 valandą vakaro 
TRADICINIS LIETUVIŲ AUDITORIJOS

UŽ GRAŽIAUSIAS IR ORIGINALIAUSIAS KAUKES 
SKIRIAMOS VERTINGOS DOVANOS

Visiems parengimams groja B. PAKŠTO orkestras

HOME APPLIANCES 
AND FURNITURE

2647 West 51st Street
HEmlock 4-7095

I VASARIO 7 DIENA 
STUDENTŲ VAKARAS 

SPEKTRO ŽAISME
SEKMADIENIAIS ŠOKIAI
APATINĖJE SVETAINĖJE

Įėjimas nemokamas.

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai 
anksto neprižada bet visada išmoka aukšta dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES SU

teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš

PUSE MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,500,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave CHICAGO

JOHN PAKEL. President
Rhone (’.Rovehill S-T5T5

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA Valandos: Pirmadieniais nno 12 tįsi 8 vai. vakaro. Antradieniais Ir penktadieniais nao fi Ik! 4 po 
pieta}. Ketvirtadieniais ino 9 Iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena. ŠeStadieaials nno 
O ryto Iki 2 po pietiq.

Sveikata daug priklauso nuo 
tinkamos duonos.

Geriausią ruginę duoną gamina

BRUNO KEPYKLA
3339 So. Lituanica Avė. 

Tel. CL 4-6376
Bruno duona paženklinta 
lietuviškomis spalvomis

Pristatoma į visas krautuves. 
L ..... .......... ...........

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne
smagumus, skausm u s 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga, 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra; 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
500P watts — 1390 kiL

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tei. HEmlock 4-2413 

7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Skaitykite “N-nas”



Kruopščiai ruošiamasi Lietuvos
Nepriklausomybės minėjimui

užsi-š. m. sausio 28 d. “Naujienų” dos komisija pagal savo 
patalpose posėdžiavo Chicagos brėžtus tikslus per ištisus me- 
ALT. Posėdžiui pirmininkavo ta- tus stengsis per patriotinę spau- 
rybos pirmininkas Dr. Stepo- dą informuoti mūsų visuomenę 
nas Biežis, sekretoriavo p. Br. 
Tūbelis.

Visa tarybos darbotvarkė bu
vo skirta vien Lietuvos Nepri
klausomybės 35 metų minėjimui 
aptarti.

Posėdžio pradžioje pirm. Dr.

ko-
ne-

apie tarybos darbus ir visas 
vos priemones už Lietuvos 
priklausomybės atstatymą.
Medžiaginiai ir finansiniai 
planai

Ūkinės ir parengimo komisi
jos vardu pranešima padarė p. 

Biežis visiems tarybos. nariams j Vytautas Uznys. Iš‘ pranešimo 
i ruošia- 

■masi parengti dalyviams bufetą, 
valgius ir kitus patarnavimus.

Aukų rinkimo komisijos pir
mininkas p. Teodoras Blinstru- 
bas išdėstė kruopščiai parengtą 
planą, kaip surinkti ir bus ren
kamos aukos Lietuvos laisvini
mo reikalams.

Taip pat p. 
globoj ų vardu 
sėkmingesniam 
skaitymo tvarkymui, 
naują pareigūną — finansų se
kretorių. Tarybai 
pritarus finansų 
buvo išrinktas p. 
nas.

Didesniam lėšų 
pereitą tarybos posėdį buvo nu-i 
tarta pravesti stambesnių dova
nų laimėjimą; tam tikslui buvo 
išrinkta komisija. Tos komisijos1 
vardu pranešimą padarė Dr

pranese liūdną žinią apie tą pat paaiškėjo, kad atidžiai 
dieną, mirusį tarybos* narį Joną į ■ .............
Mašiotą. Jo atminimas buvo pa
gerbtas trumpu Dr. Biežio žo
džiu ir visų tarybos narių susi
kaupimu.

Toliau buvo įvesdintas naujas 
tarybos narys nuo lietuvių so
cialdemokratų sąjungos p. Juo
zas Skorubskas, kuris buvo no
minuotas socialdemokratu sa- v v
jungos vietoje negalinčio dėl li
gos eiti savo pareigų p. E. Erin- 
gio.

Vėliau iš eilės ėjo įvairių ko
misijų pranešimai dėl atliktų 
darbų besirengiant minėjimo iš
kilmėms'. ’

Spaudos ir radijo propaganda
Spaudos ir propagandos ko

misijos pirmininkas p. J. Tala- 
las pranešė tarybai apie užsi
brėžtus planus garsinti Vasario 
16 d. reikšmę lietuvių visuome
nei. Tuo reikalu paskiri komisi
jos nariai pasidalijo atitinka
mais laikraščiais, su kuriais pa
laikys tiesiogini ryšį: p. E. Sa- 
mienė turės nuolatini kontakto 
su “Draugu” ir “Garsu”, p. A. 
Biliūnas — su “Dirva”, “Margu
čiu” ir “Tėvyne”, p. V. Uznys— 
su “Sandara” ir p. J. Talalas— 
su “Naujienomis” ir “Keleiviu”. 
Komisijos vardu pranešė, kad 
kreiptasi Į eilę spaudoje dirban
čių asmenų, prašant tai lietuvių 
tautai reikšmingai dienai pa
talkininkauti spaudoje. Prašyti 
profesorius Kaminskas, teisėjas 
St. Vazbys, rašytoja Sonia Pi- 
piraitė, Dr. J. Paplčnas, teisėjas 
Pr. Kavaliūnas, Vyt. Kasniūnas, 
J. Vilkaitis ir kt.

Visų radijo valandėlių vado
vams išsiuntinėti atitinkami pra-

Blinstrubas iždo 
pasiūlė tarybai, 
finansinio atsi- 

išrinkti

Kodėl j?s nedali būti paprastu 
kariu?...—Prezidento sūnus, ma
joras John Eisenhower, iš Los 
Angeles aerodromo išskrisdamas 
atgal i savo tarnybos vietą Ko
rėjoje, pamatęs susirinkusią jo 
pažiūrėti žmonių minią, nusi
skundė sakydamas: ‘Kodėl aš ne
galiu būti kaip kiekvenas pap
rastas karys, grįžtąs Korėjon?”

Cleveland, Ohio
Lietuvos šventės minėjimas

Lietuvos Nepriklausomybes 
paskelbimo 35 metų sukakties 
šventė šiemet minima vasario 
15 d. šia programa: 10 vai. abie
jose lietuvių bažnyčiose pamal
dos Lietuvos laisvės intencija, 
šv. Jurgio bažnyčioj pamokslą 
pasakys kun. dr. K. širvaitis, 
chorai rengia lietuviškų giesmių 
repertuarą; 4 vai. Cathedral 
Latin School salėj 2056 E. 107 
gatvėj (važiuoti Euclid gatve) 
iškilmingas aktas, pagrindiniu 
kalbėtoju pakviestas Lietuvos 
Laisvės Komiteto pirm. V. Si
dzikauskas iš New Yorko, taip 
pat laukiami ir Kongreso atsto
vai. Meninę dalį atliks solistė J. 
Krištolaitytė - Daugėlienė, pia
nistė B. Smetonienė ir akt. P. 
Maželis. Lietuvos laisvės kovai 
bus renkamos aukos. Minėjimą 
rengia Amerikos Lietuvių Tary
bos skyriaus sudaryta komisija, 
kuri kviečia lietuvių visuomenę 
gausiai atsilankyti.
šventės minėjimas per radijąsumanymui sįengįamasi? įa(] nebūtų

Sc letoiium per ciaUg. iig.a. Susidės iš dvieju 
Juozas Dedi- d r * udalių’ — politines ir menines.

. • i Firmoje dalyje svarbiausiais 
e milui c ai kalbėtojais numatomi dabar iš 

Europos atvykęs Mažosios Lie
tuvos veikėjas, buv. Vykdomo
sios Tarybos narys teis. Marty
nas Brakas ir Edward E. Hays, 

’ buv. Amerikos Legiono Koman- 
Biezis. Komisija sudarė jau tam ,i,,^+ j iJ J (duotojas. Memneje dalyje daly

vaus 2 chorai, akt. J. Gaudri
mas, Ateities šokėjų grupė ir 
kt.

Tarybos vykd. sekretorius A. 
Wells pranešė, kad, besiruošiant 

lietuvijų šventei, jis 
išsiuntinėjo per 300 paragini
mų žinomoms patriotinėms lie
tuvių organizacijoms ir 
įmonėms, ragindamas 
Lietuvos reikalui.

Gale pirmininkas Dr. 
supažindino tarybą su ALT vyk
domojo komiteto sekretoriaus 
Dr. Grigaičio aišku dėl lėšų tel
kimo ir kitų reikalų. Pasiūlymas 
išpildytas.

Nepriklausomybės minėjimas 
įvyks š. m. vasario 15 d. popiet 
Ashland Blvd, auditorijoj. JT

Lietuvių Bendruomenės apy
linkė Lietuvos Nepriklausomy
bės šventės minėjimą vasario 13 
d. 7 vai. rengia per lietuvių ra
dijo valandą. Bus kalba, žuvu
sių ir mirusių už tautos laisvę 
pagerbimas ir speciali meninė 
programa.

Gubernatorius Lausche skelbia 
Lietuvių Dieną

Gubernatorius Lausche pa
skelbė šią proklamaciją:

Kadangi 1953 m. vasario 16 
d. Lietuvos Respublikai sueina 
35 nepriklausomybės metai, ka
dangi ši drąsi tauta dabar yra 
plėšriuose Rusų imperializmo 
nasruose po militarinės diktatū
ros jungu ir kadangi ši diena 
yra svarbi visiems lietuvių kil
mės amerikiečiams, kurių širdy
se šviesiai dega viltis, jog su 
laiku ir Lietuva stos į savo bu
vusią viętą tarp nepriklausomų 
pasaulio tautų, todėl aš, Frank 
J. Lausche, Gugernatorius, skel
biu 1953 m. vasario 16 dieną 
Lietuvių Nepriklausomybės Die
na Ohio valstybėje ir raginu 
visus piliečius prisiminti liūdną, 
dabartinę Lietuvos padėtį, kur 
žmonės yra žiauriai komunistų 
prispausti, ir dėkoti Dievui už 
mums duotą laisvę, prašant Jo 
malonės mūsų kenčiantiems 
draugams Lietuvoje. Tikėkimės, 
jog savo laiku Jis pašalins ti
ronų grandines ir atstatys gar
bę, kuri priklauso visiems Jo 
vaikams.

TRUMPOS ŽINIOS Iš
“VILNIES”

Kai kurie graboriai ir gydy
tojai, kurie skelbėsi “Vilnyje”, 
paskutiniu laiku iš šio laikraš
čio puslapių pranyko.

Lietnvc.3 Nepriklaus. 
minėjimas Detroite

Šių metu vasario men. 15 d. 
3 vai. po pietų Western High 
School patalpose (1500 Scotten 
prie Clark parko) Detroito Liet. 
Organizacijų Centras rengia Lie
tuvos Nepriklausom y b ė s Pa
skelbimo 35 metų sukakties mi
nėjimą. Kalbėtojais yra pakvies
ti Michigan senatorius Charles 
E. Potter ir Amerikos Lietuviu c 
Tarybos sekr. Dr. P. Grigaitis. 
Menine dalį išpildys naujai su
organizuotas kompozitoriaus Br. 
Budriūno mišrus choras.

—DLO Centras.

Budriko radijo 
programa

Nepamiršikte šį vakarą pasi
klausyti Budriko radijo progra
mos iš stoties WHFC, 1450 kil, 
nuo 6 iki 7 vai. Girdėsite daug 
gražių lietuviškų dainų, kurias 
sudainuos buv. Lietuvos Ope
ros solistė Izabelė Motekaitienė. 
Taip pat bus “Juokų romansas” 
bei gera muzika.

šias programas leidžia Juozo 
Budriko namų rakandų, televi
zijų aparatų ir auksinių daiktų 
krautuvė Chicagoje, adresu 3241 
S. Halsted St. B. A.

APSIŽIuReK ir taupyk saugiai
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00
Atsargos fondas .....---- - .------ .'.......... 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH
President and Manager

atitinkamą planą ir maždaug 3 
mėnesių būvyje yra nusistaty-j 
ta išplatinti laimėjimų biletus 
ir tokiu būdu sutelkti Lietuvos 
laisvinimo darbams lėšų.

Po to pirmininkas Dr. Biežis^ didži -ai 
pranešė tarybos vykdomojo ko-i 
miteto padarytus darbus. Iš 
pranešimo paaiškėjo, kad lietu-' 
vių taryba buvo pakviesta š.1 
m. sausio 25 dieną dalyvauti 
ukrainiečių tautinėje šventėje. 
Atstovauti lietuvių tarybai bu
vo įgaliota tarybos vicepirminin
kė p. E. Mikužiūtė.

Ji padarė tarybai pranešimą, 
kad ukrainiečių šventoje atsto
vavo lietuvių tarybai ir jos var
du pasakė į susirinkusius ukrai
niečius atitinkamą kalbą.
Minėjimo programa

biznio 
aukoti

Biežis

šymai ir tekstai dėl lietuvių Toliau Dr. Biežis pranešė nu
tautinęs šventės reikšmės. Spau- matytą minėjimo metu progra- Garsinkite “N-noser

Seagram’s 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corp., N. Y.
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FOUND ONLY IN A CHAMBERS!

Chambers MODEL 90-C with SUPER 
DeLUXE BACK, heavily insu|ated 
for flush-to-wall installation.

@ New "daisy" top 
full flame to simmer.

burners—hotter, faster-a|| speedSf

@ Super-insulated Oven provides 3-way performance 
quickly, maintains low temperature, cooks on "retained h 61"

@ Ultra-modern design adds new style and beauty to your 
Vdream kitchen.” >

® A selection of new soft Chambers pastel colors keyed to 
decorating schemes.

® New "Duracrome" top made of one piece extra-heavy 
gauge metal with chromium finish. Retains its lustre, cleans 
easily.

© New improved "Thermowell" with the new "Thermobdker” 
for added utility.

® Exclusive In-A-Top Broiler and Griddle—built .l

«vur into the ranae 
top, so easy to use.

@ 25 Year Guarantee against wear on all 
Oven Baffle Plate. efS and the

SEE CHAMBERS NOW IT’S THE WORLD’S FINEST RANGE VALUE

5115-5123 S. Kedzie Ave. PRospect 6-179’0
Open Monday and Thursday Evenings
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$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy
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Chicago j e—paštu:

Metams ..;..............  $10.00
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Prancūzai Nurimo
Valstybės sekretoriui Dullesui pasikalbėjus Pary

žiuje su premjeru, užsienio reikalų ministeriu ir krašto 
apsaugos ministeriu, Prancūzijos valdžia ir žmonės nuri
mo. Dulles juos įtikino, kad nieko bloga neatsitiks, ėmus 
Jungtinėms Valstybėms smarkiau kovoti prieš komunis
tinius agresorius Tolimuose Rytuose.

Prancūzai bijojo, kad pasunkės jų padėtis Indokini
joje, kai Chiang Kai-shekui bus leista pulti Kinijos komu
nistus. Dulles juos įtikino, kad kinų tautinės vyriausybės 
žygiai prieš komunistus, greičiau padės prancūzams, ne
gu pakenks, nes komunistai nebegalės siųsti sustiprinimų 
į Indokiniją. Antra vertus, JAV atstovas užtikrino Pran
cūzijos vyriausybę, kad Amerika neketina remti betkokį 
rizikingą Chiang Kai-sheko užsimojimą.

Reikia manyti, kad Dullesui pavyks nuraminti ir ang
lus, kurie triukšmauja ne tiek dėl reikalo, kiek dėl nesu
sivokimo. Jie turėtų suprasti, kad Mao Tze-tungo režimo 
pripažinimas nesuteikė jiems garbės.

Tautine Kinija
Formozoje yra tautinė Kinijos vyriausybė, kurios 

priešakyje stovi generalissimas Chiang Kai-shekas. Ame
rika ją iki šiol tebepripažįsta, kaip teisėtą Kinijos val
džią? Chiang Kai-sheko vyriausybė yra oficialiai pripa
žinta ir Jungtinių Tautų. Jos delegatas dalyvauja JT ge
neralinėje asamblėjoje ir turi balsą Saugumo Taryboje. O 
Pekino (Peipingo) režimas neturi.

Prezidento Eisenhowerio nutarimas panaikinti For- 
mozos neutralumą, leidžiant Chiang Kai-shekui pulti Ki
nijos komunistus, šio poziciją labai sustiprino. Tautinė Ki
nija dabar pasidarys aktingas Amerikos sąjungininkas 
kovoje prieš komunistus. Nežiūrint, kaip besielgtų britai 
Chiang Kai-sheko atžvilgiu, Amerika teiks jam pagalbą. 
Formozoje susidarys vienas iš svarbiausiųjų frontų prieš 
komunizmą.

Mao Tze-tung nenorėjo taikos, tai dabar turės nuolati
nį karą, ir kaip tik iš tos pusės, iš kurios jam gresia di
džiausias pavojus. Iš Formozos tautinė vyriausybė orga
nizuos priešingas komunistams jėgas įvairiose Azijos ša
lyse, kuriose gyvena kinai, ir pačioje Kinijoje. Reikia ne
užmiršti, kad visi kinų tautiniai išsilaisvinimo sąjūdžiai 
prasidėdavo pietinėje Kinijoje; tenai pirmiausia buvo 
įsitvirtinęs ir Sun Yat-sen, kinų respublikos tėvas.

Tautinė Kinijos valdžia neatsilaikė prieš komunistus 
dėl to, kad šie gaudavo paramą iš Maskvos, o Jungtinės 
Valstybės liovėsi Chiang Kai-sheką rėmusios, kai jisai at
sisakė priimti juos į koaliciją. Washingtone tada buvo 
manoma, kad Kinijos komunistai esą ne tikri komunistai, 
o “agrariniai revoliucininkai”, kurie siekią žemės ūkio 
reformos, kad ūkininkai gautų daugiau žemės (taip mo
kė Lattimore ir kiti “Kinijos ekspertai”).

Dabar, kai JAV nusistatė remti tautinę Kinijos val

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ..........................-...... $9.00
Pusei metų ........................... 5.00
Trims mėnesiams ------------ 2.50

Užsieniuose:
Metams ....................... $11.00
Pusei metų ........ —......  5.50
Trims mėnesiams  ...........  3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

PIRMAS LIETUVIS DAK
TARAS AMERIKOJE

Jau 17-ame šimtmetyje buvo 
lietuvis gydytojas New Yorke: 
Aleksandras Karolis Kurčius 
(ar Kuršius).

Jisai atvyko į Ameriką 1659 
metais, atkviestas iš Lietuvos 
dėstyti lotynų kalbą, paskui 
gavo teisę praktikuoti medici
ną. Taip sako “Amerikos Bal
sas”, pasiremdamas New Yorko 
miesto istorijos dokumentais.

A. SNIEČKUS PUOLA 
“KOSMOPOLITUS” IR 

NACIONALISTUS

Lietuvos komunistų partijos 
pirmasis sekretorius Antanas 
Sniečkus, pamėgdžiodamas Če
koslovakijos ir kitų pavergtų 
tautų komunistų vadus, puola 
žydus sionistus, buržuazinius 
nacionalistus ir kitus “Ameri
kos ir Anglijos žvalgybos sam
dinius”.

Sniečkus pasakė kalbą Lietu
vos inteligentu susirinkime 
Kaune, pranešdamas, kad esan
ti iškelta viešumon “mąsoniškų 
kosmopolitų grupė”, užsiėmusi 
priešvalstybine veikla. Atiden
gęs šitą pavojų, jisai skatino su
sirinkusius inteligentus kovoti 
su “slaptais ir apsimaskavusiais 
socialistinės valstybės priešais”. Į 
O tie priešai esą: “Amerikos 
imperialistinis kosmopolitiz
mas” ir “sionizmas, Amerikos 
ir Anglijos karo kurstytojų 
agentūra”. O

Kompartijos sekretorius sakė, 
kad nerūpestingumas ir nuolai
dumas šitame klausime turį 
baigtis, ypač Lietuvos buržua
zijos likučių atžvilgiu, kuri vyk
džiusi kruvinas piktadarybes su 
hitlerininkų pagalba po tautiš
kumo priedanga.

“Buržuazinio nacionalizmo ideolo
gija”, šaukė Stalino peniukšlis, “da
bar yra Amerikos ir Anglijos žval
gybos ideologija. Karo kurstytojams 
ir Amerikos imperialistams tarnauja 
buržuazinio nacionalizmo kryptys.”

Sniečkus džiaugėsi, kad so
vietinė revoliucija iškėlė aikš
tėn vaidmenį tokių “oportunis
tų”, kaip Lietuvos socialdemo
kratai, bundiečiai (žydai so
cialdemokratai), sionistai ir 
lenkai nacionalistai.

Taip ambrija tasai žmogelis, 
stengdamasis įsiteikti Krem
liaus bosams, kurie jau nevie
nam panašių parsidavėlių nu
suko sprandus. Bene Sniečkus 
geresnis, kaip čekų Slanskis, 
kuris už savo šunišką atsidavi
mą Stalinui buvo pakartas?
---------------- ---- ----T----- ---------- 1

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

džią, jos prestyžas pakils visų kinų akyse. Su Amerikos 
pagalba ji galės padaryti daug keblumų Mao Tze-tungui 
ir jo “dėdei” Stalinui,

PASIKĖSINIMAS PRIEŠ 
THOREZĄ?

Maskvoje, kaip žinoma, jau 
seniai “gydosi” Maurice Thorez, 
Prancūzijos komunistų vadas. 
Kokie dveji metai jisai buvo 
tenai nuvežtas ir dar vis negrįž
ta namo. Anąmet Maskvoje tai
sė savo sveikatą Bulgarijos ko
munistų šulas Dimitrov ir taip 
ją “pataisė”, kad jo kūnas buvo 
karste pargabentas į Sofiją.

Dabar Kijevo “Pravda”, Uk
rainos komunistų organas, ra
šo, kad prieš Thorezo gyvastį 
buvęs pasikėsinimas, kai jisai 
skridęs iš Paryžiaus į Sovietų 
Sąjungą, norėdamas gauti gy
dytojų pagalbą: jo orlaivį ap
šaudę Jungtinių Valstybių karo 
lėktuvai.

Keista, kad iki šiol nieko ne
buvo apie tai girdėti. Žiniose 
apie Thorezo kelionę oru į So
vietų Sąjungą niekad nebuvo 
nė užsiminta, kad kas nors bū
tų puolęs orlaivį, kuriuo jisai 
skrido. Argi toks atsitikimas 
būtų praėjęs nepastebėtas? Ir 
liš kur dabar apie tai patyrė 
Ukrainos komunistų organas?

Kijevo laikraštis rašo, kad 
buvę pasikėsinimų ir prieš ki
tų šalių komunistų vadus: pran
cūzą Jacques Duclos, italą Pal- 
miro Togliatti, prieš Kinijos 
komunistų vadą ir prieš Kyui- 
chi Tokuda, Japonijos komu
nistų vadą.

Tuos pasikėsinimus, girdi, or
ganizavę “Jungtinių Valstybių 
bosai”, kurie esą kupini “zoolo
ginės neapykantos” liaudies 
demokratijoms.

Kijevo “Pravda” sako, kad 
Rudolfo Slanskio byla Čekoslo
vakijoje ir suėmimas devynių 
gydytojų Maskvoje, apkaltintų 
“Ždanovo ir Ščerbakovo nunuo- 
dymu, įrodę, jog “buržuazinis 
žydų nacionalizmas” “parsida
vė Amerikos žvalgybai.

Taigi ir vėl: žydai, žydai ir 
žydai!

Kad Amerika samdanti “te
roristus daktarus” Sovietų val
džios žmonėms žudyti arba kad 
Amerikos lėktuvai bandę nu
šauti prancūzų, italų ir kitų tau
tų komunistų vadus, tai, žino
ma, kvailiausias prasimany
mas. Bet kam tokie fantastiški 
dalykai fabrikuojami ir skel
biami?

Sovietų ‘ diktatūra gąsdina 
žmones dėl to, kad ji yra nusi
gandusi. Anot tos rusų patarlės, 
“baimė turi dideles akis”. 
Kremliaus banditai yra apimti 
baimės. Matyt, jie pajuto, kad 
dirva pradėjo sprūsti jiems iš 
po kojų.

Garsinkitės “N-nose’

? IIF LEP

PASTABOS—PASTABĖLES
1. Mizara sako tiesą

Skaitau aš anądien “Naujie
nų” apžvalgą ir stebiuosi to 
apžvalgininko drąsa: jis lei
džiasi į ginčus su tokiu vyru, 
kaip Rojus Mizara.

Reikalas šį sykį eina apie 
devynių gydytojų sąmokslą 
prieš Sovietų valdžios žmones. 
Išgirdęs apie šį baisųjį sąmoks
lą, Rojus Mizara vos neapalpo: 
pamanykite tik, atsirado net 
devyni gydytojai, kurie sugal
vojo išnuodyti, kaip kokias 
žiurkes, tokius didelius Sovie
tų žmones! žinoma, jei tokie 
nuodijimai būtų daromi ne 
prieš Sovietų žmones, o prieš 
kokius buržujus ar kapitalis
tus, arba jei šie nuodijimai 

būtų atliekami, arba jau at
likti, tam tikrų “specų” draugo 
Stalino įsakymu, tai, savaime 
suprantama, viskas būtų pil
niausioje tvarkoje ir Rojaus 
Mizaros mimoziškas jautrumas 
nebūtų užgautas. O dabar Miza
ra neranda tinkamų žodžių ši
tam, anot jo, “pekliškam daly
kui”, šitam “niekšiškam są
mokslui” aptarti.

Tačiau Rojus Mizara be* rei
kalo gadina sau kraują: jokie 
nuodijimai bei kitokie vieni kitų 
galabijimai Sovietų Sąjungoje 
nedaromi be draugo Stalino ži
nios bei įsakymo. Gal ir drau
gas Stalinas jau seniai būtų nu
nuodytas, jei būtų kam įsakyti 
tokį nunuodijimą padaryti. O 
kadangi didesnio už Staliną įsa
kytojo nėra, tai jo niekas dar 
ir nenunuodijo . . . negi jis įsa
kys pats save nunuodyti!

O kad tokius nuodijimus bei 
sąmokslus Rojus Mizara vadina 
“peklišku dalyku”, tai, mano 
nuomone, jis sako tikrą tiesą: 
juk tie nuodijimai ne kur kitur 
ir daromi, kaip . . . Sovietų pe
kloj.

Tad kaip kitaip juos pava
dinsi, jei ne “peklišku dalyku?”

2. Stalino privilegija
Kaip jau gerai žinome, Sovie

tų Sąjungoj (t. y. Rusijoj) ir 
kituose jos diriguojamuose ko
munistiniuose kraštuose (Čeko
slovakijoj, Vengrijoj, Rumuni
joj, Lenkijoj ir 1.1.) žydai, ypač 
sulindo i “šiltas” valdiškas viė- *- G
tas, susilaukė žiauraus ir sun
kiai įsivaizduojamo persekioji
mo. Jiems primetami sunkiausi 
nusikaltimai ir jie ten baudžia
mi sunkiausiomis gėdingomis 
bausmėmis — kartuvėmis. Ir 
dar vis komunistų gaujos jų 
adresu šūkauja (Čekoslovakijo
je) : “Karti žydus!” “Žydai ūkio 
kenkėjai!” ir panašiai.

Šitie nelabai žydams malonūs 
reiškiniai šioje “geležinės už
dangos” pusėje vadinami “anti
komunizmu” ir kai kas net la
bai jaudinasi dėl to. Bet ar ver
ta jaudintis, jei ten komunis
tai ėmė smaugti savuosius ko
munistus, ir dar kokius komu

nistus—ne eilinius? Tai jų as
meniškas reikalas, ką jie tenai 
savo tarpe daro.

Įdomiau yra tai, kad nežiū
rint to “antisemitizmo” pas sa
ve, sako, Stalinui labai nepatikę, 
kad čia, Amerikoje, Sovietų šni
pai Rozenbergai, Julius ir Ethel, 
buvo nuteisti mirties bausme. 
Ir, sako, Amerikos komunistai 
gavę iš Stalino didelį “nagania- 
jų” už tai, kad nesugebėję jų 
apsaugoti nuo tokio teismo 
sprendimo.

Kuo gi Stalinas pamatuoja 
tokią savo pretenziją į šią šlnipų 
porelę ?

Žinovai sako, jog šnipus (vis- 
vien, tikrus ar tik menamus— 
kaip Prahos “byloje”) ir ypač, 
jei jie yra žydai, kaip šitie Ro
zenbergai, gali bausti mirtim 
tik pats Stalinas (žinoma, per 
savo agentus, vadinamus ten 
teisėjais). Tai esanti jo sena 
privilegija ir jis jos niekam ne
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1952 m. “Naujienose” buvo 
įdėti keli p. K. Sčesnulevičiaus 
senj. atsiminimai iš Varėnos ir 
Valkininkų apylinkių praeities, 
kuriuose vietovė vieną kartą 
vadinama Valkininkais, kitą 
kartą Valkininku. Vėl š. m. 
sausio 8 d. buvo išspausdinta 
“Vaikų kalba Valkininko apy
linkėse”. Kaip valkininkietis, 
rfeiškenčiu nepasidalijęs savo 
mintimis su “Kalbos Dalykų” 
redakcija.

Valkininkai savo apylinkės 
žmonių šnektoje vienaskaitos 
lyties neturi ir niekas jų Valki
ninku nevadina. Tarmiškai sa
ko Valkinįįkai (kaip Kalesny- 
kai).

Keletas pastabų ir dėl vaikų 
žodyno, kurį pateikė p. Sčesnu- 
levičius. Mano gimtasis kaimas 
yra 5 km atstu nuo p. Sčesnu
levičiaus; čia kai kurios to žo
dyno lytys yra kitokios. Tuos 
skirtumus čia ir sužymiu.

ačiū — dėkui, ne actu taria
ma mano kaime (Mištūnuose) 
bei jo apylinkėse.

bandė — duona.
bazė — avis, dar vadinama 

kucytė, o avinukas — kucukas.
bubu — uogos, o
bubu — badyti.
ciuciū-liūliū — miegas. Vien 

ciuciū (ne ciuciu) yra šaukia
mas šuo. Vaikai dar sako aaa, 
aaa “miegoti”.o

čėčė — žaislas.
čičys — geras.
dydy — važiuoti.
gudei — ne svetimas žmogus, 

bet vilkas ar kitas pabaisa, ku
ris ... gaudo ir ryja nepaklus-

Atšauktas streikas
Inland Steel Co., Indiana Har

bor, streikas, kuris buvo palie
tęs 18,000 darbininkų, atšauk
tas. Unijos ir kompanijos ben
drame pareiškime sakoma, jog 
ginčijamieji klausimai bus 
svarstomi kontrakto numatytu 
būdu bei arbitražo keliu.

Trys suspenduoti tam tikram 
laikui darbininkai turės paklau
syti kompanijos administracijos 
nutarimo, bet jo teisėtumas bus 
išspręstas arbitražo keliu. Kaip 
žinia, dėl tų 3 suspendavimo ki
lo streikas, kai šie darbininkai 
buvo atsisakę dirbti antvalandi- 
nį darbą.

norįs užleisti.
Kaip tie žinovai sako, Stalinas 

nepakenčiąs jokios konkurenci
jos.

Iš čia ir einąs jo nepasiten
kinimas Rozenbergų nubaudi
mu: kam kiti juos nubaudė, o 
ne jis.

Jis su jais, sako, būtų geriau 
ir daug greičiau apsidirbęs.

nius vaikus. — Neik, Antanuk, 
tpru-tpru . . . guda pagaus, nu
sineš medzian (t. y. miškan) ir 
suma urnos “mau-mau-mau”, —■ 
gąsdina mama ar kiti namiš
kiai vaiką. Arba vėl: “Pagavo 
guda, nusinešė medzian ir su- 
maumojo suramzojo, tik kau- 
laliai liko”.

kuzia —- arklys (ne kuzia).
kukū — vanduo, gerti. (Ge

gutė kukuoja: kukū).
liūliū — lopšys; supti.
opapa — pakelti, paimti ant 

rankų. Bet opapa-ociacia—šok
ti. Kada vaikas nori, kad jį pa
imtų, panešiotų, šaukia opapa, 
opapa.

pypąs — pienas.
patukas — gaidys, o patuke, 

putelė, putytė — višta. — Cit, 
neverk, sūneli, sudės putukė 
p autelį, išviršini košely,—guo
džia motina zirziantį vaiką.

liap-tiap — avalas; eiti na
mo.

ūtata — salta. Bet citata — 
šilta.

XXX
Savo laiku skaičiau spaudo

je, kad p. Sčesnulevičius ruo
šias dzūkiškų žodžių žodynėlį. 
Būtų gera, kad ilgai negąįšuo- 
damas pradėtų spausdinti 
“Kalbos Dalykų” skyriuje. Iš
spausdinus būtų sujudinti kiti, 
atsiųstų savo papildymų ar 
skirtingų žodžių. Kol dar yra 
ir čia gyvų liudininkų, bendro
mis jėgomis galima būtų šį tą 
prisiminti ir papildyti. Ilgai 
laukti, atrodo, pavojinga, nes 
senosios kartos dzūkų eilės la
bai sparčiai retėja, o naujų, 
ypač iš Valkininkų apylinkės, 
nedaug teatklydo.

St. Jurgelevičius.

DR. P. G. LUOMONS

ŠIAURĖS AMERIKOS
PIETVAKARIAI

12. (Tęsinys)

Čia vėl matosi daugybė visokeriopo aukščio 
piramidų. Visos eilės tų milžiniškų pira
midžių yra sukrautos viena ant kitos taip 
simetriškai ir gražiai, lyg tai būtų atlikta 
pagal architekto planą. Matyti, praamžių 
architektas buvo darbštus ir neskūpus: pri
statė jis tų įstabių dalykų daugybę, — da
bar, kiek sveikas nori, žiūrėk, ir gerėkis. 
Čia matai milijoninių amžių upės darbą.

Vienu laiku vedusi pora ir jų sūnus, ko
kių devynių metų amžiaus, atostogaudami 
važinėjosi po pietvakarines valstybes. Vai
kutis su savim turėjo dienoraštį, į kurį jis 
viską surašydavo, kas, jo manymu, buvo 
svarbu. Vėliau jie visi atvyko didžiosios 
prarajos pamatyti. Vakare, kada jie apsi
stojo motelyje nakvynės ir kada jų vaiku
tis buvo kur tai išėjęs, tėvui ir motinai pa
rūpo sužinoti, ką jų sūnus įdomaus apie 
prarają įrašė į savo dienoraštį. Tėvai paė
mė sūnaus dienoraštį, ir ką, jūs manote, 
vaikutis buvo įrašęs? Jo buvo įrašyta: “Aš 
šiandien nuspjoviau mylią.”

Be ko kito, jei sveikas nori, čia gali visą 
mylią nuspjauti.

Didžioji praraja — Didele knyga
The Grand Canyon, didžioji praraja, yra 

didžiausia įdomybė pasauly. Jinai parodo, 
kaip galinga yra ardomoji jėga kaip antai: 
šiluma, šaltis, lietus, $niegas, vėjas ir smar
kiai bėgąs upės vanduo, kuris išplauna, iš
kasa milžiniškas angas suakmenėjusiuose 
žemės sluogsniuose. Angos paviršis sudaro 
1,008 kvadratiškų mylių plotą. Pati didžio
ji josios dališ yra 56 mylių, matuojant tie
sia linija, o pačios upės ilgis toje vietoje yra 
105 mylios, kas nusako upės didelį kilpavi- 
mąsi prarajos gilumoje. Prarajos visas il
gis yra 217 mylių, ir josios plotis nuo ketu
rių iki aštuoniolikos mylių iš pietų į šiaurę. 
Taip vadinamoje Yavapai vietoje upės va
ga yra 2,500 pėdų aukščiau jūros lygio. Pie
tinis još nuslenkimas 4,500 pėdų, o žieminis 
— 5,700 pėdų. Vidutiniškas josios gilumas 
yra apie viena mylia.

Upės srovė kasė sau vagą ir rausė savo 
krantus. Tam darbui jai padėjo šaltis, ši
luma, lietus, sniegas ir vėjai. Juo gilesnė 
darėsi upės vaga,: juo aukštesni darėsi jo
sios krantai, ir tuo pačiu atveju juo dau- 
giau kitos gamtos jėgos smarkiau ardė jo
sios krantus, — viską vertė į upės vagą. 
Upės vanduo visais amžiais nešė akmenis, 
žvyrą, smiltis ir dumblą į jūrą. Ir tiesiog 

juokingai skamba, kai sakoma apie Kolo- 
rados upės vandenį, kad, esą, jisai yra per- 
skystas arti ir pertirštas gerti. Bet tuo pačiu 
laiku, Kolorados upei besikasant sau vagą, 
besitaikindama prie mažėjančio savo vidu
rio žemės luoba kuprėjo ir pamažu kilo 
aukštyn šioje vietoje, ir Kolorados upė buvo 
priversta kasti vis gilesnę sau vagą. Moks
lininkų yra apskaičiuota, kad upei reikėjo 
nuo ^,000,000 iki 9,000,000 metų laiko, kol 
jinai iškasė prarają iki šiandien esamų jos 
dimensijų.

Jeigu mes dabar vaizduotėje perskrosim 
plokščiu skersai per plačiausiąją prarajos 
dalį iŠ pietų į žiemius ir pažvelgsim iš ry
tų pusės į perskrodimo pusę, tai turėsime 
milžinišką, atidarą knygą. Tos knygos at
vožtieji “lapai” gulės kokių penkiolikos 
laipsnių nuslinkime nuo horizonto linijos 
linkui savo nugarkaulio. Knyga bus aštuo
niolikos mylių pločio ir josios giluma nu
garkaulio vidury bus visa mylia. Toje kny
goje yra įrašyti milijonų metų mūsų seny
vos žemelės istorija, čia viskas yra užre- 
korduota spalvingai, įdomiai. Geologai ir 
paleontologai gali toje knygoje daug ko įdo
maus pasiskaityti, daug ko išmokti, daug 
ko patirti ir mums papasakoti. Reikia at
siminti, kad susidariusieji spalvingi prara
jos sienų klodai eina taip toli atgal į geo
loginius amžius kaip Proterozojinę erą, bū
tent, tai antroji seniausia era geologijos is

torijoje. Seniausioji era yra žinoma kaip 
Archiozojinė. Prarajos klodai guli ant Ar- 
chiozinių klodų; visas storis arba aukštis 
visų prarajos klodų siekia apie dešimtį tūk
stančių pėdų. Kadangi paleontologai nesu
randa šiuose kloduose didesnio kiekio gy
vūnijos arba augmenijos liekanų, tai iš to 
galima spręsti, jog tie klodai yra milijonų 
metu senumo.

Ir taip Kolorados upė bėga, rausiasi ir 
vis dar gilina savo vagą ir vis plečia savo 
angą. Josios darbas dar nėra pasibaigęs. Ji
nai kas dieną išneša visą milijoną tonų 
dumblo į Kalifornijos įlanką, jūrą. Jūros 
gelmėse tas dumblas storėja, auga, kietėja 
ir kristalizuojasi į akmenis. Amžiams ei
nant upė ir jūrų vandenys, nešą vis dau
giau dumblo, smilties ir kitokių medžiagų, 
suverčia, suplauna, sukloduoja viską. Tos 
medžiagos su laiku sukietėja, susispaudžia 
jūros dugne; suakmenėja ir susikristalizuo
ja. Dar vėliau žemės luoba, savo visišku 
negalimu nusistov ėjimu amžinai, vietomis 
kyla aukštyn gal visai žmogaus akims ne
pastebimai, gi kitur jisai slenka žemyn. Il
gainiui jūros dugnas išsikelia aukštyn. Tas 
jūros dugnas dabar pasidaro sausžemių su 
visais savo kalnai ir slėniais, šioje vietoje 
dabar lyja. O kur lyja, ten, be abejonės, yra 
ir vandens. Lietaus lašai, nukritę ant aukš
tumos, bėga žemyn. Bėgdamas žemyn van
duo sudaro upelius ir dideles upes. Upės 

vanduo graužia, kasa sau vagas, ardo per 
milijonus metų susiklodavusius, sukietė
jusius, susikristalizavusius akmenis ir uo
las. Ir taip viskas eina ratu. Gamtoje vis
kas eina ratais, ciklais. Nors mums gamta 
kai kur atrodo gremėzdi&ai nelygi, kar- 
puota ir kalnuota, ypatingai tai, ką mes ma
tome ant žemės paviršiaus, bet tikrumoje 
taip nėra, nes mes negalime savomis aki
mis matyti tų ultramikroskopinių, mažytė
lių medžiagos dalelių, kurios sudaro tuos 
gremėzdiškus, su aštriais suaižėjimais ir 
suskilimais, kalnus. Ar tai būtų gyvulys ar 
augmuo, jis pradeda savo gyvenimo saiką 
nuo sėklos. Iš sėklos išsivysto organizuotas 
gyvūnas. Jisai auga, bręsta, pagaliau, pa
siekia pilnąjį savo subrendimą, išvysto pat
sai sėklą, pasensta ir numiršta. Vadinasi, 
apeina, taip sakant, savo gyvenamiškąjį sai
ką ratu, ciklu, ir, numiręs, palieka savo kū
ną savo sėklai augti. Kaip teisingai ir šiur
pulingai yra pasakęs Feodoras Dostojevs
kis, kad mes esame niekas daugiau, kaip ’ 
tik mėšlas būsimoms generacijoms. Nuo 
elektronų sukimosi atomų sudėtyje iki mū
sų mėnulio sukimosi aplink žemę, žemės 
sukimosi aplink saulę, saulės skriejimo sa
vo ratu ir visų nebulų ir žvaigždynų ga- 
laksijų beribėje erdvėje viskas eina ratais, 
ciklais. Ir kas kitas gali būti gražesnis, ne
gu ratas, kamuolys, ovalas?

(Bus daugiau)
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LAISVOJI tribūnaDAINA IR JAUNIMĄ S
Lietuvių jaunimas, ilgus me

tus kentėjęs, vilkęs sunkių gy
venimo naštą, vis kilo ir kopė 
aukštyn palikdamas amžinas 
žymes, kurios buvo aplaistytos 
net krauju — žūdamas už tėvy
nę. Tai buvo jaunimas, paruoš
tas, įkvėptas gilios tėvynės mei
lės, kurią suteikė daugiausia 
tėvai ir mokytojai. Jaunimas 
mėgo dainą ir buvo nuolatos 
linksmas.

Nors man mažai teko gyven
ti savo tėvynėj Lietuvoj (išvy
kau iš jos visai jaunas), bet dar 
atsimenu, kaip vakarais sklis
davo iš kaimo į kaimą gražios 
melodingos lietuviškos dainos, 
kur-ne-kur girdėdavosi armo
nikos pritarimas, linksmi jau
nimo šūkavimai bei juokai. Gi 
senieji, užsikarę pypkes, klau
sydavosi ir džiaugdavosi savuo
ju jaunimu, kurio geroką būrį 
1944 metais karo audra išbloš- 
kė į Vokietiją. Bet ir čia mūsų 
jaunimas nepamiršo dainos, ne
padėjo lietuviškumo į šoną. 
Nors dažnai, vokiečių laikais, 
pilvas “maršą grojo”, bet lietu
viška daina skambėjo dar link
smiau, dar melodingiau. Ji kilo 
iš jaunimo širdžių su ilgesiu sa
vo tėvynės, su viltimi grįžti į 
ją ir vėl skleisti dainas savuose 
laukuose ... Susirenka kartais 
vakare stovykloje būrelis jau
nimo ir traukia iš viso^ širdies 
dainą, kuri ne tik lietuviui, bet 
ir svetimtaučiui širdį kutenda
vo. Taip pat parengimuose ar 
šokiuose neapsiėjo be dainos. 
Visi ją mėgo, visi rado joje sau 
paguodos, prisimindavo tėvy
nės praeitį, prikeldavo iš mie
go senuosius Lietuvos dainius 
ir 1.1. Slinko tremties metai, kei
tėsi valdžios, bet lietuviška dai
na liko sveika ir graži. Su dai
na mokiniai žygiavo į klasę, su 
daina eidavo miegoti. Tada ne
reikėjo dejuoti, kas pradės, kas 
pritars. Ir kada jaunimas pra
dėjo skirstytis po platųjį pasau
lį, visi atsisveikino ir išlydėjo 
su daina. Daina buvo jų džiaug
smas, o likusiųjų nusiramini
mas su viltimi, kad ateis laikas 
ir jiems, kada galės išvykti į už
sienį.

Dalis jaunimo atsidūrėm 
Amerikoj, bet kaip kiekvienas 
turim gerų ir blqgų pusių, taip 
ir čia mes randam minusų ir 
pliusų, tačiau ne visi vienodai 
matom. Mes čia kažko pasigen- 
dam, kažko trūksta. Vokietijoj 
kažkaip jautėmės jaukiau ir 
linksmiau. Atsakymas labai pa
prastas — trūksta lietuvišku
mo.

Daugelis dabar dejuoja, kad 
lietuviškas jaunimas sparčiai 
eina nutautėjimo keliu, lankosi 
svetimtaučių šokiuose, pasiten
kina svetimtaučių draugais, 
draugėmis ir 1.1. Taip pat daž
nai prikišama, kad jaunimas 
nesilanko į lietuviškus parengi
mus. Ką gi daryti? Argi mes ga
lim juos versti? Jeigu jie nesi
lanko, tai reiškia, kad mes ne- 
pajėgėm jų prie savęs pritrauk
ti. Ir tai nepaslaptis. Reikia žiū
rėti kelių, kaip galima jaunimą 
pritraukti prie lietuviškų pa

rengimų. Juk mes negalim su
dėję rankas daryti jaunimui 
priekaištus, jį smerkti, drausti 
jam lankytis kitur, patys nieko 
jam neduodami. Mes turim jau
nimui duoti ką nors naujo, įdo
maus ir lietuviško. Pvz. šian
dien jaunimas lietuviškuose šo
kiuose nieko naujo nemato. Kad 
ir tokioj auditorijoj, kas gi ten 
lietuviško yra? Tik tiek, kad lie
tuviškai kalbama, tačiau kalbos 
permažai, kad šiandieninį jau
nimą patenkintume, reikia ko 
nors daugiau.

Ar nereikėtų vėl grįžti prie 
dainos? šiuo laiku lietuviškas 
jaunimas dainą jau baigia pa
miršti, todėl, kad nėra progos 
ją dainuoti. Vasaros metu (sto
vykloj) bando šį tą dainuoti, 
bet labai sunkiai eina. Daugu
ma jau žodžių nemoka, kiti ir 
melodiją pamiršę. Lietuviškuo
se parengimuose tremtiniai dai
nas jau visiškai pamiršo, tuo 
tarpu mūsų senieji lietuviai 
kaip tik sueina, tuoj griebia 
“Kai aš turėjau kaime merge
lę” ar k t. Jei jie dainuoja, ko
dėl gi mums tylėti. Ar dėl to, 
kad mes laikome save kultūrin
gais? Gal dėl to ir negirdėti 
šiandien dainos, ka,d mes save 
laikom per daug aukštai ir lie
tuviška daina kažkaip netinka 
prie bendros nuotaikos. Tačiau 
taip negali būti. Daina negali 
pasenti lietuvio širdy, nes “Šir
dis, kurioje gyvena daina, pik-' 
tui visada uždara”.

Šiuo laiku mes. turim grįžti 
atgal į praeitį. Reikia ruošti 
linksmavakarius, kur susirink
tų dauguma jaunimo. Vakarai 
būtų paįvairinti programa, iš
plaukiančia iš pačio jaunimo, 
dainos, tautiniai bei kiloki žai
dimai, kartais galėtų būt pra
vestas įdomesnis pašnekesys ar 
pan.

Kada tremties metais Vokie
tijoj buvo gana daug vokiečių 
šokių, kur grojo geri orkestrai, 
buvo geros salės, tačiau mūsų O ~ c
jaunimas nelabai į juos lanky
davosi. Pasistengdavo suruošti 
savo tarpe. Vienas atsinešdavo 
akordejoną, kitas sulūžusį ra
dijo aparatą ir taip maloniai 
praleisdavom laiką, kad net vy
resnieji, kurie lankydavosi vo
kiečių šokiuose, vėliau pasilik
davo su jaunimu, čia niekuo
met nebuvo apsieita be dainos, 
žaidimų, anekdotų ir 1.1. Viskas 
buvo taip paprasta, bet kartu 
gražu, lietuviška ir smagu.

Kodėl gi negalima čia pana
šiai padaryti, — juk čia tam 
dar geresnės sąlygos. Jaunimas 
galėtų bent vieną kartą per mė
nesį susirinkti į tokius vakarus. 
Dauguma tokius suėjimus pa
miltų, rastų juose kas kart vis 
ką nors naujo, vieni su kitais 
arčiau susipažintų ir tikrai bū
tų daug įdomiau, negu tarp 
svetimtaučių, ar visą laiką pra- 
leiti lietuvių viešuose šokiuose.

Dabartiniu metu turim dvi 
stiprias lietuvių tremtinių jau
nimo organizacijas, t. y. ateiti
ninkų ir skautų. Abi organiza
cijos turėtų suprasti šį reikalą 
ir imtis darbo, būtent sudaryti

darbams potvynio apsemtoje Canvey saloje buvo iššaukti kariuo
menės daliniai, šią salą nusiaubęs uraganas ir potvynis taip pat 
palietė penkis Europos kraštus.

iš abiejų organizacijų bendrą 
komitetą, kurio pareiga būtų 
ruošti panašius vakarus. Šis ke
lias gal būtų pats sėkmingiau
sias. Abiejų organizacijų nariai 
arčiau ssuipažintų, tarp savęs 
susidraugautų ir tada nesijaus
tų tokio skirtumo, kuris šian
dien yra gana didelis. Čia jau
nimas, susirinkęs smagiai ir 
naudingai praleistų laiką ir tuo
met žymiai mažiau girdėtųsi 
neigiamų priekaištų jaunimui. 
Taip pat organizacijos jaustųsi 
attikusios pareigą tėvynei, pa
dėdamos kovoti su tautos nelai
mėmis, kaip su nutautimu ar 
pan.

Pats laikas panašiam darbui 
pradėti. Padūkini lietuviui iš
likti lietuviu. Apsaugokim jau
nimą, kiek galėdami, nuo gre
siančių pavojų. Nelaukiu! il
giau, nes jau ir taip per vėlu. 
Negalim, matydami jaunimą 
tolstant nuo lietuvybės, sielotis, 
jį peikti, o patys didžiuotis, kad

dar lietuviškai mokam. Išgirs
tom tėvynės balsą, išlaikykim 
jaunimą tokį, koks jis išvažiavo 
iš Lietuvos. Neleiskim jam nu
tausti, nes tik nuo jaunimo pri
klausys Lietuvos ateitis.

Norėčiau, kad šiuo reikalu, 
malonūs skaitytojai, plačiau 
pasisakytų. —K. Bukauskas

Ieškoti vaikai 
rasti nuskendę

Su didžiausiomis teatrališko
mis talkomis ieškotieji Naper
ville du vaikai pagaliau rasti nu
skendę upėje.

Tai 6 metų amžiaus Jean Pe
terson ir 3 m. Edward Rosen- 
stiel, kurie buvo prapuolę iš tė
vų namų maždaug prieš 2 mė
nesius. Jie atrasti paskendę 
Du Page River, netoli nuo savo 
tėvų namų. Nors nėra aiški jų 
žuvimo priežastis, bet tyrinėto
jai mano, jog vaikai nuskendo 
bežaisdami.

Veltui Negaišinkime 
Brangaus Laiko

Joks “Nuostabiausias išpardavimas ir su 90% 
nuolaida” nepasiūlys Jums geresniu pirkinių 

už tokias prieinamas kainas.
Už $150.00 siūloma 3 dalių gražių apmušimų sofą, nak- 

• čiai padaroma dvi patogios lovos, tarnaus ilgus melus. Pas 
mus tik .................................   $00-00

Už $150 parduodama 5 dalių valgomo kambario ąžuoli
niai baldai, walnut spalvos — pas mus ................  $Og.OO

Rašomieji stalai ąžuoliniai, tik šią savaitę ....... $pQ-00

Už $129 siūlomos parduoti porcelano skalbiamos maši
nos, su aliuminijaus skalbimo įtaisu, automatiškais gręž
tuvais, 5 metų garantija—pas mus tiktai ...............

Už $200 siūlomi parduoti su 40% nuolaida 3 da
lių miegamojo kambario baldai, moderniški, be me
talo rankenų, ąžuolo medžio, įvairių spalvų — 
pas mus be užprašymo ______................................ M4B00

Vatiniai matracai, naujos medžiagos, lik šią 
savaitę — tiktai už ................................. t--------- ....... $0.00

Už $3jJ0 siūloma su 30% .nuolaida 2 dalių svečių kam
bario Nylon Frieze minkšti baldai, vienos ar dviejų

PRADĖKITE NAUJUS METUS
SU GERU AUTOMOBILIU

Ateikite pasižiūrėti ir išbandyti naujuosius 1953 BUICK’us.
Turime visokių modelių ir visokiausiom spalvom.

Didelis pasirinkimas gerų vartotų mašinų:

spalyų kombinacija, pas mus be užprašymo tiktai $ 198-00
Už $69 siūloma kaip didelis bargenas 5 dalių vir

tuvei chromo stalas ir kėdės, pas mus tiktai -----
Linoleum 9x12, be sugadinimų ir brokų, 

su pristatymu, tiktai .................................... -•................... $A-50

Ne tuščiais žodžiais, o tikrais pavyzdžiais mes Įrodėme

1951 BUICK 4 door, Dynaflow ...................................... $2295.00
1951 BUICK 2 door, Dynaflow .................................... $2095.00
1951 BUICK 4 door .................................   $1995.00
1951 DODGE Diplomat .........................................    $1795.00
1951 FORD V-8 2 door ................................................. $1495.00
1950 STUDEBAKER. 4 door, Automatic .................   $1295.00
1950 PLYMOUTH Club Coupe .....................  $1095.00
1949 BUICK, 4 door. Dynaflow ...................................... $1295.00
1948 PACKARD 4 door ................................. ................. $ 895.00
1948 BUICK, pasirinkimas 2 ir 4 durų, nuo .............. $ 895.00
1949 DODGE 4 door ..................................................... . $ 845.00
1948 OLDSMOBILE, 4 door, Hydra-Matic ......... A...... $ 845.00
1948 CHEVROLET 2 doer .............................. ........ ......... $ 795.00
1947 CHRYSLER 4 door ........................ ........................ $ 695.00
1947 KAISER 4 door ........................................................ $ 595.00
1947 FRAZER 4 door   ................................................ $ 445.00
1946 ir 1947 BUICK 4 door, nuo .................................... $ 545.00
1946 MERCURY Club Coupe ........................................... $ 495.00

MILDA BUICK, INC.
SALES AND SERVICE

907 West 35th Street LAfayette 3-2022
CHICAGO 9, ILLINOIS

šimtams pirkėjų, kad mūsų prekyboje Jūs perkate prekes be 
sugadinimų ir brokų už žymiai žemesnes, be jokių užpra- 
šymų kainas..

Sekmadieniais perkantiems neskaitoma jokių taksų.
Lengvi, pagal susitarimą, išmokėjimai. Mes savo klijentų sąskaitų 
neparduodame nei Finance kompanijoms, nei bankams. Savo išmo
kėjimus, esant pagrindui, be sunkumų galima pratęsti ilgesniam 
laikui.

VISOS PARDUODAMOS PREKĖS GARANTUOTOS, 
EVENTUALŪS PATAISYMAI DOVANAI.

Lietuviu Prekybos Namai
FURNITURE CENTER, INC.

Įmonės Vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3224 So. Halsted St. Tel. Victory 2-4226
PREKYBA ATIDARYTA: Pirmadieniais, ketvirtadieniais nuo 9:00 
vai. ryto iki 9:30 vai. vak. Kitomis dienomis nuo 9 vai. ryto iki 6 
valandos vakaro. Sekmadieniais nuo 11 vai. ryto iki 5 vai. vakaro.

X IT I . • i - .

BRITANIJOS KARALIENĖ APŽIŪRI GAMTOS PADARYTUS SUNAIKINIMUS. — Anglijos 
karalienė Elizabeth II (antra iš kairės), lydima grupės palydovų, apžiūri šia šim tmečio didžiau
sius Europoje uragano ir potvynio padarytus nuostolius. Uragano sukeltas potvyni* ralietė 
Angliją, Prancūziją, Belgiją, Olandiją ir Vokietiją. Skaičiuojama, kad žuvusiųjų skaičius pa
sieks 1,000 žmonių.

X

“Naujienose” galima gauti šias knygas
ĮVAIRIOS KNYGOS

August Gailit — Tomas Niperna- 
dis. Pagarsėjusio estų rašytojo ro
manas. 316 psl......... .................. $2.50

Povilas Gaudys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl....................................... $4.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. $5.00

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta .............................. $2.00

Jurgis Savickas — Šventoji Lie
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai 
įrišta..............................t........... $3.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta.....................................   $3.50

J. Petruitis — Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl...... $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi......... $2.50

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalia, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai................................... $2.50

Upton Sinclair — Raistas. Pagar
sėjusi amerikiečio rašytojo apysaka 
apie lietuvių gyvenimą. 356 pus
lapių........................................... $2.00

Anicetas Simutis — Pasaulio Lie
tuvių Žinynas. Informacijų apie viso 
pasaulio lietuvius, jų organizacijas 
ir profesionalus bei biznierius kny
ga. 366 puslapių ...............    $5.00

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ulytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido
“Patria” ...................................  $3.00

Jurgis Savickis. Raudoni batukai.
134 psl....................................... $1.50

Laftdsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas, 
I-II dalis ...........   $3.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m., 132 psl...... ’....... $1.50

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smė
lio.
Chicago, 1952 m., 221 psl....... $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m.,
192 psl...................................... $2.00

Žyejo įdomūs pasakojimai iš bol
ševikų okupuotos Lietuvos.

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais............. Kaina 75c.

Nelė Mazalaitė. Gintariniai 
vartai .... .................................. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. Įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais .......... $2.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje ............... B $2.00

A. Gdrmus. Nemuno pakrantė 
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno .......... $1.25

Juozas švaistas. Paskutinį* karta 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis
manto laida ............................ $1.50

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 10-46 m. 206 ps]................  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl......................... $1.50

Arthur Koestler. Nulis ir begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .................................. $2.00

A. Vaičiulaitis. Valentina .... $2.00
A. Lalis lietuviškai angliškas ir 

angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais ..................... $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00

l ietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly- i 
kai, žodynas; 1950 m. _____ $4.50

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari- 
^a; ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m................ .................. ._.... $1.50!

A’g. Margėms. Čikagos šešėliai, į 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ............................  $3.00

Alg. Margeris — šhuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro 
maras. 652 psl., įrištas .......... $3.00

Vytis spalvotas didelio 
formato .....................  50c

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl. . ............  $4.<T

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kama ........... $2.25

Žemaites raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl....... r.......... . $1.00

Jules Verne, Vėliavos akyvaizdo- 
je. Labai graži apysaka. 
205 psl.  ................................. $1.00

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido 
“Rūta” 104 psl..................   $1.00

M. Konopnicka. Pagal Instatymus. 
Iš lenkiško vertė Pr. Siūlelis, 
158 psl.......................     $1.00

Vsevo’od Garšin, Karės laukuose 
Kareivio atsiminimai. Vertė
A. L—lis .................................... 50c

V. G. Korolenko, Makaro sapnas, 
apysaka ..................................... 25c

M. Biržiška — Lietuviu Tautos 
Kelias 240 psl......................... $3.00

Maupassant — Karoliai. 223 psl.
.............................................. $2 50

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ........   $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

G. A. Buerger — Barono Miunch- 
hauzeno Nuotykiai. Iliustruota.
115 psl. ................       $1.25

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.........." $0.60

Andersono Pasakos. J. Balčikonio 
vertimas. 210 psl. ...................... $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta ..........................    $3.00

Dr. J. Basanavičius — Iš gyveni
mo vėlių bei velnių. 388 puslapių, 
gražiai įrišta............................ $3.50

Juozas Švaistas — Aukso Kirvis. 
224 psl. Lietuvių pasakų motyvais.

............„.............................  $2.50
Juozas švaistas — Petras širvo- 

kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
spl.................   $2.‘75

Vaikų Knygelė — Vysk. Mot. Va
lančiaus apsakymai jaunimui. 160 
psl.............. ................................ $1.80

Kazy<= Boruta — Baltaragio Ma
lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.50

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ................. .■.... ................. $1.00

LSDP literatūra
Lietuvos Socialdemokratų Progra. 

minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y 
1951 m. laida ....................... 25c.

Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už
sienių organizacijos raštai, 1948,
Štutgartas .......................   25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis 
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunime 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c.

Leon Blum. Tavo kelias į Socia
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L. 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
tas........................   25c

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluokštas laiškų rašytu 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m........................ $1.00

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar
tas, 1949 m................................... 25c.

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakąlka.

O. Bauer. Bolševizmas ar Social
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ...........   50c.

Raulas Kemeklis. Pasakos. Kau
nas, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
iš Lietuvos gyvenimo, 1918-1920 
metų .............  25c.
Demokratijos Drausai 1927 m. 50c.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos

KNYGOS VAIKAMS IR 
JAUNIMUI

Vytė Nemunėlis. Meškiukas rud- 
nosiukas. Tinka dovanoms .... $2.00

Stepas Zobarskas. Doleris iš Pitts- 
burgho. Išleido “Gabija”, 56 psl. 80c.

Vytė Nemunėlis. “Pietų
vėjelis ........................................ $1.00

Pranas Imsrys, Vilkas meškerio
tojas. Eiliuota pasaka. Detmoldas, 
1946 m., 39 psl............................ 35c.

Julius Kaupas, Daktaras Kripštu- 
kas pragare. P. Abelkio leid. $1.50

Viktoras Šimaitis, Vyturėliai 
laukuos ..................................... $1.00

L. Z. Ledėnas. Minijanas, poema- 
legenda eilėmis parašyta.
64 psl. ...............     $1.00

H. Vagnerio, Pirmieji gamtos pa
sakojimai, komisijos leidinys, 
1921 metų ................................ $1.50

M. Vagner, Laukuose ir pievose, 
Šviet. Minist. knygų leidimo “Švy
turio’’ b-vės- leidinys 1922 m. $1.50

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ..............   $2.00

Vincas Pietaris — Lapės Pasaka. 
Su paveikslėliais. 1951 m. 96 spl.

............................................... $1.10
Haufo pasakos. Karavanas. J. Bal

čikonio vertimas. Švietimo ministe
rijos leidinys Kaune. Išleido “Ne
munas’’ ...........     $1,50

VADOVĖLIAI
J. Murka. Vaikų Darbymečiui, I 

dalis. Pirmajam pradžios mokyklos 
skyriui   ............................. . $1.00

J. Murka. II dalis. Gimtinės 
mokslui .................................... $100

J. Murka. Lietuvių kalbos vado
vėlis III ir IV kalbos mokslo 
laips............................................  $1.00

Jonas Ilgūnas. Komercijos aritme
tikos vadovėlis ....................... $1.00

POEZIJA
J. Augustaitytė-Vaičiūnienė, 

žvaigždėtos naktys. Poezija. 
Chicago, 1952. 126 psl.............  $1.00

A. Giedraitis. Dainos apie 
laisvę ..........  75c.

P. Orintaitė. Šulinys Sodyboj
..........................   $1.50

P. Orintaitė. Viligailė
legenda ...................................... $1.20

Henr. Radauskas. Strėlė danguje 
........... ............................. ,... $2.00

A. Rūkas. Bokštai, meilė ir
buitis ........................................ $1.50

B. Sruoga. Kazimieras Sapiega
4 veiksmų istoriška kronika $2.50 

J. Kėkštas. Ramybė man
“Gabija” .................................... 80c

ŽURNALAI
“DARBAS” Kultūros ir .visuome

nės žurnalas No. 1 (13) 1952 m. 25c 
Šiame žurnale yra daug įdomių 
straipsnių, kaip “Vatikanas ir Krem
lius”, Bažnyčios nuo valstybės at
skyrimas Amerikoje”, “Ar Social
demokratai keičia savo gaires” ir 
kiti.

“GABIJA” Literatūros žurnalas 
No. 1, 2 ir 3 1952 m. Šiame žurnale 
rašo 20 geriausių rašytojų, kaip V. 
Krėvė, J. Savickis, Ig. Šeinius ir ge
riausi poetai, kaip Henr. Radaus
kas, P. Orintaitė, Stasys Santvaras 
ir kiti. Atskiro num. kaina $1.00

STUDENTŲ VARPAS. Tai jubi- 
lėjinis studentų varpininkų Lietu
vos Nepriklausomybės 30-ties metų 
paminėti ir Lietuvos varpininkų są
jūdžio 60 m. Išleido “Žalgiris” 
Schoenfurte 1948 m. ....... Kaina 50c

Visas čia išvardintas knygas galima pirkti asmeniškai “NAUJIENŲ” Administracijoje, 1739 So. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill. arba, užsisakyti paštu, prisiunčiant money orderį arba čeki užsakomų knygų sumai pri
dėjus po 10 et. už kiekvieną knygą persiuntimo išlaidoms. Money orderius arba čekius reikia siųsti šiuo 
adrėšu:

1739 South Halsted Street Chicago 8, Ilinold
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Elžbieta Kardelienė Chicagoje
Chicaga yra ne tik užsienio 

lietuvių sostinė, bet ir lietuviš
kosios muzikos centras. Tokios 
nuomonės yra operos solistė 
Elžbieta Kardelienė, kurią tik 
atvykusią iš Kanados sugavau 
Lietuvių Auditorijoje ir papra
šiau papasakoti apie savo kelio
nę ir pirmus įspūdžius Chica
goje.

—Nors ir perspėjo mane Ka
nados muitininkai, — kalba dai
nininkė, — kad Chicaga yra 
gengsterių miestas, kuriame pa
vojinga net gatvėmis vaikščioti, 
bet atvykusi gengsterių vietoje 
sutikau čia senus ir nuoširdžius 
draugus: Kalvaitytę, Adomaitie
nę, Bičiutę ir kt. Malonu taip 
pat buvo čia rasti ir Argentinos 
lietuvių muzikos atstovą pianis
tą A.' Kuprevičių, kuris netru
kus laukiamas Kanadoje ir su 
kuriuo netolimoje ateityje, gal 
būt, teks koncertuoti Montre- 
alyje. Jeigu dar pridėsiu, kad 
šį savaitgalį Chicagoje koncer
tuoja taip pat ir New Yorko 
“Aitvarai”, tai iš tikrųjų Chica- 
gai tinka lietuviškosios muzi
kos centro vardas. Muzikai su
važiuoja čia įvairiomis progo
mis iš tolimiausių užkampių.

Ponia Kardelienė jau nebe 
pirmą kartą koncertuoja JAV. 
Nuolatos gyvendama Montrea- 
ly, kur jos vyras redaguoja pla
čiai žinomą “Nepriklausomos 
Lietuvos” savaitraštį, ir dainuo
dama vietiniuose lietuvių pa
rengimuose bei radijo progra
mose, ji retkarčiais užklysta ir 
į JAV lietuviškąsias kolonijas, 
atsiveždama tą patį šarmą ir tą 
pačią dinamiką, kurią prisimena 
daugelis klausytojų dar iš Ne
priklausomybės laikų jos inter
pretacijų.

O Jos dainos kelias jau ilgas, 
nežiūrint žvalios daininikės iš
vaizdos ir energijos. Neseniai 
Elžbieta Kardelienė atšventė sa
vo 2'0-ties metų sukaktį nuo 
dainavimo karjeros pradžios ir 
14-os metų sukaktį nuo dalyva
vimo operoje. Gyvenant trem
ties laikus Vokietijoje, teko nu
traukti laikinai savo pasirody
mus, bet ir tai per tą laikotarpį 
dainininkė ne tik sugebėjo su
ruošti keletą koncertų, bet ir 
dalyvavo “Sevilijos kirpėjo” pa
statymuose, kurie Detmolde ir 
kitur susilaukė net 13 spektak
lių.

Kelionės į JAV dainininkei vi
sada buvusios malonios. Sava ir 
nuoširdi publika. Anksčiau ji 
yra koncertavusi Worcester 
(Mass.) ir Chicagoje — 35-rių 
metų “Naujienų” sukakties pa
rengime, kurį ji su dideliu ma
lonumu prisimena, šiuo atveju 
trečiukart vykdama į JAV, ji 
atsivežė taip pat gausų reper
tuarą, kuriame, kaip paprastai, 
dominuoja lietuviai kompozito
riai. Sakosi, su malonumu at
vyktų į JAV dažniau ir ilgiau 
čia pasiliktų, jeigu ne sunkumai, 
kurie paprastai būna susiję su 
išvykimo formalumais. Ir šiuo 
metu dainininkė gavusi leidimą 
tik 10-čiai dienų, per kurias rei
kia aplankyti daugelį pažįstamų 
ir artimųjų.

Montrealy ponia Kardelienė 
turi dainavimo studiją, kurią 
lanko 25 mokiniai. Dėsto daina
vimą ir muzikos teoriją. Pava
sarį numato surengti savo mo
kinių koncertą. Artimiausias jos 
pačios koncertas įvyks Montre
aly Vasario 16-sios minėjimo 
proga.

Trumpas laikas neleido iš
kvosti daugiau paslapčių, nes 
dainininkė prieš koncertą sku
bėjo tvarkyti didelėje Chicago  j 
gausius savo reikalus.

Rašydamas šiuos žodžius po 
koncerto, kuris įvyko pilnoje 
publikos Lietuvių Auditorijoje, 
nesuklysiu pažymėjęs, kad šis, 
trečiasis, Elžbietos Kardelienės 
vizitas JAV tikrai vertas pripa-
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žinimo ir pagarbos, kurios ne
šykštėjo gausiai susirinkę klau
sytojai.- (n)

Milda Phillips su vyru 
buvo Naujienose

Milda Phillips, žinomų Scot- 
ville, Mich., lietuvių Phillipsų 
duktė, praeitų metų pabaigoje 
ištekėjusi už Donald Martz, an
tradienį savo vyro lydima, buvo 
užėjusi į Naujienas.

Jaunoji Martz pora medaus 
mėnesį praleido kelionėje ir Ka
lifornijoje. Po vestuvių jiedu 
automobiliu pasileido į vakarus, 
pakeliu j e lankydami abiejų gi
miniečius ir pažįstamus. Jiedu 
buvo sustoję Forth Wayne, Ind., 
netoli St. Louis, Mo., Mexicale, 
N. M.., Carlsbad Caverns, N. M., 
San Francisco, Calif., Pasadena, 
Calif., Glendora, Calif., Death 
Valley, Calif., Hollywood, Calif., 
Redwood, Calif., Waukegan, Ill. 
ir kitur.

Kaip Milda, taip ir josios vy
ras Donald labai gerai atrodo, 
sveiki, stiprūs ir energingi. Jie
du yra pasiryžę ūkininkauti 80 
akrų ūkyje. Ūkio darbus abu 
moka, ir abiem ūkis patinka. 
Jųjų ūkis yra tiktai 4 mylių at- 
stumoje nuo Phillipsų ūkio. Rei
kia manyti, kad jaunieji bus ge
ri ūkininkai ir sukurs gražią šei
mą. To jiems visi pažįstami lin
ki. —Naujieniečiai
J. POVILAIČIO^ GIMTADIENIS

Vasario 5 d. yra Juozapo Po
vilaičio, 3559 S. Union Av., gim
tadienis. Kadangi pp. Povilaičiai 
turi daug pažinties draugų, tai 
nėra abejonės, kad, suėję į J. 
Povilaičių taverną, uždainuos 
Juozapui “Happy Birthday to 
you” ir visi linksmai praleis lai
ką kartu su pp. Povilaičiais.

Senas Petras

Dar apie Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimą

Suvalkiečių Draugijos susirin
kime, įvykusiame sausio 28 d. 
Hollywoodo Inn salėje, 2417 W. 
43rd St., pirm. A. Jusas pabrė
žė ir kėlė šioje draugijoje esan
čias blogybes — boikotavimą 
parengimų, kad 3 nariai nebuvo 
Naujųjų Metų sutikime.

Pirm. A. Jusas pranešė, jog 
reikalaujama pašalinti iš valdy
bos nutarimu rašt. W. Juška ir 
fin. rašt. N. Wilcop už nedaly
vavimą parengime. Tuojau En- 
dziulienė pasiūlė pašalinti ir 
vienas choristas (nežinau pa
vardės) parėmė. Pirm. A. Ju
sas skubėjo su balsavimu, man 
nedavė balso, kai aš norėjau 
prašyti, kad jis prieš balsavimą 
nariams išaiškintų, už ką ir kaip 
balsuosime. Bet Malakauskienei 
pirm, Jusas leido kalbėti kiek 
norėjo, matyt, kad ji pritarė 
pirmininko nuomonei.

Mano nuomone, balsavimas 
buvo neteisėtas, pirmininko 
draugai buvo išrinkti balsams 
skaityti (? Red.). Turėtų būti 
ateinantį susirinkimą, vasario 
25 d., pakartotas balsavimas. 
Suvalkiečių Draugijos konstitu
cijoje nėra pasakyta, kad valdy
bos nariai galėtų būti pašalinti 
iš valdybos už parengimų ne- 
lankymą. 1953 m. valdyba buvo 
išrinkta gruodžio mėnesį.

Pirmininkui A. Jusui nepati
ko, kad fin. rašt. N. Wilcop da
vė “Naujienoms” kalėdinių svei
kinimų už $10; pirmininkas no
rėjo, kad pinigai būtų buvę per
duoti “Naujienoms”, kad kiti 
negautų komiso.

Choro pirmininkė O. Vainaus
kienė pranešė, kad ji turinti 
“Vilnies” šėrų, bet pirm. A. Ju
sas už tai jai nieko nesakė, o 
tuo tarpu nariai už parengimų 
nelankymą šalinami iš valdybos.

Suvalkiečių Draugijoje dar 
neprasidėjo valymosi darbai, 
bet, man atrodo, netrukus pra
sidės. Draugija, būdama netvar
kinga, negali ilgai veikti.

Irgi ten Buvęs

Lietuvi! šį mėnesį ir vėl mo
kėsi įvairias sąskaitas už butą, 
šviesą, baldus ir kitus dalykus, 
reikalingus Tavo egzistencijai. 
Neužmiršk skolos savo gimta
jam kraštui, kuris Tau suteikė 
garbingą lietuvio vardą ir gra
žiausius jaunystės atsiminimus, 
žiauraus despoto mindomas, jis 
šaukiasi savo vaikų pagalbos.

Didiname 
Susivienijimo Liet. 
Amerikoje šeimą

Su Vasario šešioliktąja pra
sideda ir Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje naujų narių vajus.

SLA reikalų vedėjas Dr. M. 
J. Vinikas visoms kuopoms per 
finansų sekretorius atsiuntė pla
čius bendraraščius atsišaukimus 
“Reikšmingai pradėkime lietu
vybės 9LA vajų”. Nėra abejo
nės, kiekviena kuopa reaguos 
pagal savo išgales ir geriausius 
norus.

Naujų narių vajus tai organi
zatorių lenktynės. Jei tik po 1 
organizatorių iš kuopos imsime, 
tai ir tada susidarys 300 žmonių 
armija. Visoj Chicago j su prie
miesčiais yra per 20 kuopų. Čia 
gyvuoja 6 Apskritis, kuri jau 
kuris laikas yra . suplanavusi 
steigti kultūrinį centrą. Būtų ne 
pro šalį čia turėti ir patį SLA 
centrą, tuomet nereikėtų kelti 
protestų su nurodymais dėl 
centro namo remonto New Yor
ke. Chicaga didelė, garsi lietu
vių sostinė. Bet ką lietuviai čia 
turi? Liūdna. SLA centras čia 
daug ką pataisytų.

Kaip ten bebūtų, naujų narių 
vajus ir Chicagos kuopų skai
čius parodys, ko iki šiol neparo
dė. Kai kurie laukė 6 Apskrities 
suvažiavimo, bet pirmininkas su 
sekretorium pasitarę nuspren
dė, jog nėra reikalo šaukti su
važiavimo. Tiesa, kiekviena kuo
pa veikia savarankiškai. Bet ki
tų kolonijų apskritys vaidina 
nemažą vaidmenį; organizuotai 
visuomet daugiau atliksime.

Dr. Viniko atsišaukimo pabai
goje sakoma, jog vasario 14— 
15 d. visos lietuvių radijo va
landėlės suteiks žinių apie SLA. 
Chicagoje mes laimingi, turime 
keletą lietuvių radijo valandėlių. 
Tad su atsidėjimu paklausyki
me.

Vajaus vedimui vien radijo, 
žinoma, nepakanka. Reikia spau
dos. “Naujienos” SLA reikalus 
remia ir rems. Finansų sekre
toriai ir organizatoriai, nešykš- 
tėkite informuoti plačiąją vi
suomenę apie savo veiklą.

Vienas iš Jų
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—Kompozitoriaus' VI. Jakubė- 

no naujas adrešas yra: 1402 E. 
65th Place, tel. Midway 3-5551.

—Kaz. Prišmontas, 1805 W. 
46th St., turi audyklą “Juostą”. 
Yra išaudęs pagalvėlių, o da
bar audžia 25 nyčių mėgsta
miausius takelius.

—Bruno Vešota, čikagietis 
aktorius ir režisorius, šiuo me
tu dirba Werner Bros bendro
vėj filmų autorium ir gyvena 
Hollywoode, Calif.

—“žvilgsnis į tėvynę Lietu
va” — toks montažas bus Cice- c

ros skaučių perduotas per Mar
gučio radiją mokytojų valandė
lėje šiandien, 7 v. v. Šiam mon
tažui — skaučių sueigai vado
vauja sktn. Z. Juškevičienė.

—Teodoras Smilgo, 734 W. 
129th Place, sulaukęs 65 m., 
staiga mirė, kai jis valė auto
mobilio langus, prieš ruošdama
sis važiuoti į darbą. Palaidotas 
Liet. Tautinėse Kapinėse. Pali
ko liūdinčias dvi dukteris. Pri
klausė Kęstučio Klubui ir Tei
sybės Mylėtojų Draugijai. Kilęs 
iš Lietuvos, gimęs 1887 m. ge
gužės 17 d. (Ksk).

—“Tėviškėlės”, lietuvių vai
kų laikraštėlio, redaguojamo V. 
Vijeikio, sausio mėn. numeris 
gaunamas knygynuose.

—Pranas Gužausaks, 39 m. 
tavernos savininkas, 3000 W. 
47th St., buvo plėšikų užpultas 
ir pašautas į koją. Plėšikai, nie
ko nelaimėję, pabėgo. Gydomas 
Šv. Kryžiaus ligoninėje. (Ksk)

—Liuda Vaišnoraitė sunkiai 
susirgo gripo (flu) liga, nega
lėjo apie savaitę laiko dirbti. Da-

tavernos 
biznieriai

Bridgeporte, prie kampo Li
tuanica Ave. ir 33-čio Place, bū
tent 3337 So. Lituanica Ave., 
du geros valios lietuviai iš trem
ties gražiai išpuošė ir jau ati
darė naują taverną. Vienas jų 
yra kilęs iš Kauno, o antras iš 
Jurbarko. Tai yra p.p. Stanislo
vas Karpius ir Vilius Neiman
tas. Šį savaitgalį jiedu iškilmin
gai atidarys savo taverną, ku
ria vadina Lituanica II Inn. Bus 
muzikos ir užkandos. Tikisi už
megzti daugybę naujų pažinčių. 
Linkėtina sėkmės naujiems biz
nieriams. Skaitykite viešą kvie
timą Naujienose. —VBA.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

U
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

1 mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Lietuviu Brighton Park Moterų 

Klubo susirinkimas įvyks vasario 5 
d., J. Burokų namuose, 4255 S. Rock
well St., 7:30 vai. vak. Narės pra
šomos dalyvauti. Klubo parengimas 
įvyks vasario 14 d. ir yra daug kitų 
svarbių reikalų aptarti.

—N. Wilcop, rašt.

SLA 134-tos moterų kuopos susi
rinkimas bus ketvirtad., vasario 5 
dieną, 7:30 vai. vakare Hollywood 
Annex, 2421 W. 43rd St. Visos na
rės kviečiamos atsilankyti, užsimo
kėti mokesčius ir pasiklausyti kuo
pos gerovei naudingų pranešimų.

—K. Katkevičienė.
Morning Star Klubo mėnesinis su

sirinkimas įvyks ketvirtad., vasario 
5 d., 8 vai. vak. salėje 3600 West 
North Ave. Nariai malonėkite būti 
visi, apsvarstyti turime daug neuž
baigtų reikalų ir padarytus nutari
mus pradėti vykdyti.

.---- A. Walskis, nut. rašt.
Cicero Našlių ir Našlikių Drau

giško Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks penktadienį, vasario 6 dieną, 
8 vai. vak. Skadausko svet., 1500 S. 
49th Avė. Visi nariai,-ės meldžiami 
atsilankyti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti.

—K. Kazlauskas, rašt.

L U c IL 9 lt i O Visas Pasaulio ?
........  Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYC1A

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

UODĖSIO VALANDOJ 
į s«blt į
MAŽEIKA* EVANS 

Į LAIDOTUVIŲ DIKfKTORIAJ K I
Į 6845 S«. Western Ave. Air Conditioned Chapel and 

REpublic 7-8600-8601 uaciuttM.
Tiemi. kurie ryvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusu aamu

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
i t i- •

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.

- TELEFONAI:
GRovehill 6-0142 ® HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

IEorlyči^

Žaislą paroda
Ateinantį penktadienį atida

roma čia, Morrison viešbuty, di
džiulė modelių bei žaislų paro
da, kuri truks 3 dienas.

Parodoje bus išstatyta gele
žinkelių traukinių, laivų, lėktu
vų ir kt. modeliai. Šios rūšies 
paroda Amerikos modelių pra
monės sąjungos ruošiama pirmą 
kartą per 14 metų.

bar ligoninės sveikata taisosi. 
Liuda Vaišnoraitė yra uoli Nau
jienų skaitytoja. (L. M.).

—“Mūsų Sparnų”, lietuvių 
evangelikų reformatų žurnalo, 
Nr. 3 (1953 m.) išėjo iš spau
dos.

—o—
—“Vilniaus tarp audrų” pir

maisiais garbės prenumerato
riais Omahoje, Nebr., yra kun. 
L. Musteikis, kun. J. Jusevičius, 
kun. dek. J. Tautkus ir mokyt. 
P. Adamonis. šią knygą parašė 
vilnietis žurnalistas J. Cicėnas.

Kovai reikalinga ir 
medžiaginė parama

Kova už Lietuvos išlaisvinimą 
reikalauja ne tik tvirto mūsų 
tautinio susipratimo ir pasiry
žimo, bet ir medžiaginių gėry
bių.

Visi savo aukomis, kiek išgali
me paremkime šiais metais, mi
nint Lietuvos nepriklausomybės 
35 metų sukaktį vasario 15 d. 
popiet Ashland Blvd, auditori
joje teisingą kovą1 už mūsų tė
vynės Lietuvos išlaisvinimą.

CHICAGOS ALT

Vis didesnis naujai atvykusiu, 
tremtinių skaičius užsisako NAU 
JIENAS, nes įsitikino, kau jcn 
skelbia daugiausia žinių apie Ūe 
tuvių tautos laisvės kovas ir gy 
vpnima Ameriknir

JOIN NOW!

Contact your local Civil Defense Director <9 
(local Civil Defense phone and address 

or write to:
Ground Observer Corps, 

U, $. Air Force, Washington 25, D. Ce

Peter Krumenes
920 S. Independence Blvd.
Mirė 1953 metų vasario 3 

dieną. x
Paliko nuliūdę: žmona Nora 

(pagal tėvus nee Shea), bro
lis Julius, giminaitė Apolonija 
Jakowisk ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Haver 
Funeral Home, 5017 Chicago 
Ave.

Penktadienį, vasario 6 dieną, 
8:45 vai. ryte bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Antano para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas St. 
Joseph kapinėse.

Visi a. a. Peter Krumenes 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Brolis ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Haver 
Funeral Home. Telefonas: 
MAnsfield 6-2118.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
ĮTOjffiR'. : .................................................
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1-390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

How will yonr future be? Insecure? 
Filled with money-worries? Or, will 
it be a safe, happy future? Will you 
have the money then to travel . . • 
to retire . . . for your own home? 
You WILL HAVE ... if you save 
NOW. And NOW, United States De
fense Bonds are better-than-ever .. . 
and give you a quicker return on 
your investment. As always, Defense 
Bonds are safe. And, as always, 
they’re easy to buy regularly through 
the Payroll Savings Plan where you 
work ... or the Bond-A-Month Plan 
where you bank. Invest more in im
proved United States Defense Bonds. 
They’re now even better!

Mirė 1953 m. vasario 3 dieną, 7:15 vai. vakare, sulaukusi puses 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Vilniaus apskr., žižmarių miestelyje.

Amerikoje išgyveno 41 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Frank Urban, 2 sūnūs: Harry, marti Mar

garet; Marion, marti Ruth; 4 anūkai, sesuo Uršulė Zyak su šeima; 
brolis Konstantas Palčauskas, pusseserė Konstancija Silkunaitė - 
Vyšniauskienė su šeima; 2 pusbroliai: Jonas šriupša su šeima ir 
Liudvikas šriupša su šeima, ir kiti giminės, draugai bei pažįstami. 
Lietuvoje liko brolis ir sesuo.

HELEN URBAN
(Pagal tėvus Palčauskaite)

5514 S. Sawyer Ave. REpublic 7-8496

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio kopi., 4330 S. California Ave.
šeštadienį, vasario 7 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydima iš 

koplyčios į St. Gall’s parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Helen Urban giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnūs, Marčios, Anūkai, Sesuo, 
Brolis, Pusbrolis, Pusseserė ir Giminės.

Laidotuvių direkt. J. F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE,
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS . <
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

GARSINKITeS "NAUJIENOS E”



DR. V. TERCIJONAS

NEW YORKO LIETUVIU GYDYTOJU
DRAUGIJOS VEIKLA

1952 m. gruodžio 14 dieną, 
Brooklyne Apreiškimo parapijos 
salėj Įvyko New Yorko Lietuvių 
Gydytojų Dr-jos metinis posė
dis, kuriame dalyvavo 27 gydy
tojai ir pora svečių, jų tarpe 
žinomas Brooklyno lietuvis dė
dė Juozas Ambraziejus.

Susirinkimo pirmininku iš
rinktas Dr. Ingelevičius, o sekre
torium Dr. Mačiulis. /

1. Dr. Brazaičiui pasiūlius, 
darbų tvarka pakeista taip, kad 
pranešimai nukelti Į galą.

Dr. Tercijonas pasiūlė įdėt į 
darbų tvarką gydytojų šalpos 
klausima ir tam reikalui su
rinkti po $1.00 nuo dalyvių, be 
to, pasveikint prof. Buinevičių, 
kuris gyvena Austrijoj, jo 80 
metų gimimo sukakties proga.

Padarius rinkliavą ir pridėjus 
iš Draugijos kasos, nutarta pa
skirti prof. Buinevičiui $40, 
prof. Juozui Bagdonui (Cleve
land) $20 ir Dr. Vytautui Ben- 
doriui (Los Angeles) $20.

2. Draugijos valdybos, iždi
ninko ir Revizijos Komisijos 
pranešimai.

Dr. Paprockas , pranešė apie 
D-jos valdybos veikimą, kalbėjo 
apie Liet. Gydytojų D-jos orga
nizavimą JAV. Perskaitė Dr. 
Saymour-Landžiaus laišką su 
Bostono lietuvių gydytojų są
rašu.

Dr. Dumbrys pranešė apie 
memorandumo įteikimą gub. 
Dewey dėl palengvinimo prak
tikos teisių įgijimo. Buvo pra
šyta sumažint amžiaus ribą įgi- 
jant praktikos teises be egza
minų, prileisti prie egzaminų 
karo metu baigusius ir t. t. At
sakymas neigiamas. Buvo kreip
tasi į kun. Končių, kad jis pa
dėtų, bet jis turėjęs išvykti į 
Europą.

Iždininkas pranešė, kad nuo 
D-jos įsteigimo surinkta $230 
ir išleista $193.43, daugiausia 
šelpimui. Lieka $36.57. Revizi
jos komisija pritarė išlaidom.

Po daugelio pageidavimų nu
tarta pasiūlyt naujai valdybai 
daryt žygius palengvint įgyti 
praktikos teises.

3. Naujos valdybos ir Revizi
jos komisijos rinkimai.

Išrinkta nauja valdyba, kuri 
taip pasiskirstė pareigomis: Dr. 
A. Dumbrys pirmininkas', Dr. 
Radzivanas pirmas vicepirmi
ninkas, Dr. Tercijonas antras 
vicepirmininkas, Dr. Dičpini- 
gaitis pirmas sekretorius, Dr. 
Trajanienė antras sekretorius, 
Dr. Gasiūnas pirmas iždininkas 
ir Dr. Daugėla antras iždinin
kas. Kandidatai: Dr. Brazaitis, 
Dr. Bintakys ir Dr. Savičiūnas

Revizijos komisija palikta ta 
pati.

4. Einamieji reikalai.
Dr. Brazaitis siūlo grynini 

lietuvių kalbą, nevartoti lietu
viškai kalbant svetimų žodžių.

Dr. Radzivanas siūlo suakty
vini Draugijos veikimą.

Dr. Paprockas siūlo pasvei
kint seną Brooklyno gydytoją 
Dr. Valaką, kuris serga. Pasiū
lymai priimti.

5. Dr. V. Tercijonas darė pra
nešima tema: “Lietuvos medici
nos laimėjimai nepriklausomy
bės metais ir lietuvių gydytojų 
uždaviniai Amerikoj” ir pasiūlė 
šias rezoliucijas, kurios buvo 
priimtos.

1. New Yorko Liet. Gydytojų 
Draugija sveikina Amerikos 

Diena Ateis - Busi Linksmas Sutaupęs B 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno |

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad, ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų, jų 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

Lietuvių Daktarų Draugiją kai
po seniausią pasaulio lietuvių 
gydytojų organizaciją, jos 40 
metu sukakties proga (1912- 
1952) ir linki dar daug metų 
nenuilstamai tęsti naudingą 
veiklą šio krašto lietuvių svei
katai palaikyti ir padėti apjung
ti visus Amerikos lietuvius gy
dytojus į darnią Sąjungą.

2. New Yorko Liet. Gydytojų 
D-jos metinis susirinkimas pa
veda D-jos būsimai valdybai, 
sutarus su Amerikos Lietuvių 
Daktarų Draugija, su Chicago, 
Cleveland© ir kitom tremtinių 
gydytojų draugijom a) pravesti 
visų Amerikos lietuvių gydyto
jų registraciją tiek vietinių, tiek 
tremtinių; b) sudaryti 'bendrą 
Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Sąjungą ir c) išleisti medicinos 
metraštį arba 2-3 kart per me
tus išeinantį žurnalą ar biule
tenį.

Diskusijos. Dr. Paprockas pa
pildė pranešimą žiniomis apie 
sveikatos reikalus ir gydytojų 
padėtį dabartinėj Lietuvoj.

Dr. Dumbrys sako, kad savi
valdybės nepriklausomybės lai
kais daug dėmesio kreipė į svei
katos reikalus.

Dr. Ingelevičius pataiso, kad 
seniausia lietuvių gydytojų 
draugija yra korporacija Fra- 
ternitas Lithuanica (Lietuvių 
Brolija).

Dr. Tercijonas atsako, t kad 
kiek jam žinoma, Dr. VI. Nage
vičius studentavimo laikais Ka
ro Medicinos Akademijoj Peter
burge 1908 m. įsteigė studentų- 
medikų organizaciją Fraternitas 
Lithuanica (L. Brolija), kurios 
nariai tarp kitko turėjo pagal 
statutą sudarinėti lietuviškas 
šeimas (vesti tik lietuvaites), 
kas vėlesiirėj gyvenimo prakti
koj tos brolijos narių nevisuo- 
met buvo vykdoma. Gydytojų 
korporacija Fraternitas Litliua
nica įsteigta vėliau—-nepriklau
somybes laikais.

P. J. Ambraziejus sako, kad 
New Yorke buvo Lietuvių Pro
fesionalų Draugija, kuri sustab
dė savo veikimą antro pasauli
nio karo metu ir iki šiol neat
naujino. Tos Draugijos nariai 
buvo gydytojai, dantų gydyto
jai, vaistininkai ir kiti profe
sionalai.

6. Dr. Paprockas darė prane
šimą: “Pirmieji laisvos gydyto
jo praktikos metai JAV”.

Pranešimas labai įdomus apie 
visus sunkumus, su kuriais su
siduria europietis gydytojas ati
daręs savo kabinėta šiame kraš
te;

Dr. Radzivanas iškėlė gydy
tojų kariuomenėn ėmimo klau
simą.

Pastaba. Reikia pažymėti, kad 
New Yorko Lietuvių Gydytojų 
Draugija pereitais metais krei
pėsi į gydytojus su kvietimu 
stoti į Draugijos narius, kad su
stiprinti jos veikimą ir šalpos 
darbą. Draugija neapsunkina 
savo narių, nes metinis mokes
nis $6.09, o visuotiniai susirin
kimai daromi paprastai vieną 
kartą per metus. Vienok New 
Yorke, Brooklyne ir apylinkėse 
yra lietuvių gydytojų iš trem
tinių, iš jų dalis jau išlaikė eg
zaminus ir gavo praktikos tei
ses, kurie iki šiol nestoja į Dr- 
jos narius.

Skaitykite “N-nas”

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophot.
RAUDONIEJI PASIDUODA. — Kiniečių komunistų dali
niai pasidueda pietų korėjiečiams “niekieno žemėje”, kuri 
skiria sąjungininkų ir raudonųjų armijas.

Michigan City, Ind.
Iš lietuvių gyvenimo

Šios apylinkės lietuviai, kurių 
daugumą sudaro ūkininkai-far- 
meriai, yra susibūrė į Lietuvių 
Socialinį Klubą, pasižymintį ge
ru veiklumu. Klubas surengė 
Naujųjų metų sutikimą, į kurį 
atsilankė daug lietuvių ir šiaip 
svečių.

Serga
Vienas iš pirmųjų Liet. Soc.

Klubo steigėjų ir valdybos narių 
parengimam rengti visiems ge
rai žinomas ir mylimas p. Jonas 
Dilis jau kelintą savaitę kaip , 
sunkai serga. Sveikata tiek (buvo ■ 
pablogėjus, kad reikėjo ligoniui 
duoti net kelios kraujo transfu-' 
zijos. Jonas Dilis daug metui 
dirba Michigan City Pullman 
Co. prie vagonų dažymo. Dažy
mo darbai kenkia sveikatai. To- > 
dėl paskutinių kelių metų lai
kotarpiu mirė net 5 lietuviai, 
dirbę prie šių darbų.

J. Dilis gyvena kartu su p.
Matu Lašu, netoli Michigan i O jei laiko neturėsi — 
City, kur jie turi gražią farmą. Telefonu pakalbėsi.

Iškilmingas Atidarymas .Naujos Tavern 
:— įvyks —;

Vasario (Feb.) 7 ir 8 dienomis ir vakarais
Bus geri muzikantai ir skanios užkandos

Kviečiame visus draugus, kaimynus ir pažįstamus 
aTšitą^iyyti. Visi būsite svetingai prirlnti.
LITUA NICA II INN 

3337 SO. LITUANICA AVĖ.
Širdingai kviečia; Stanley Karpius ir Vilius Neimantas

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cormak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN 1KAZAHAUSKĄS, Pre*. *T«L VI rgfata 7-7747

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

Kiek sutaupysite šiais metais?
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti gerus di
videndus.

Taupykite asmeniškai arba per pastą

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir 
penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. va
karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šešta
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai.- p. p.

Ligonis paguldytas Michigan 
City Šv. Antano ligoninėj. Ka
dangi Jonas yra veiklus lietuvis 
ir visų žinomas, tai sulaukia 
daug lankytojų ir užuojautos.

—J. D.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 6-8:30 vai. p. p- 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais tik susitarus*

beautiful' 
Roselle Large Country \ 

Residence
Can be made into 3 apartments 
or rented for tearoom, rest home 
or restaurant; large parking 
space. Ideal business spot and 
moneymaker; make effer. Imme
diate possesion. Deal with owner 
direct. Call or see:

A. J. RICHERT
ROSELLE, ILL

Phone Roselle 6132
\ -J

Jei tun parduoti akį —
/ “Naujienas” tuoj užsuki.

KRAMTOMOJI GUMA
veikia svarbiausia
ATMATOM
PAŠALINTI

— O NE 
GERAM MAISTUI

• štai paslaptis, kuria milijonai žmonių su 
rado apie FEEN-A-MINT, moderniąją kranu 
comą-gumą lengvintoją. Tai štai kodėl FEEN- 
A-MINT'S veikla taip nustabiai skirtinga 1

Daktarai sako, kad daugelis KITŲ leng
vintojų pradeda savąją “plovimo” veiklą per 
greitai . . . TIESIAI SKILVY, kur maistas yra 
virškinamas. Didelės tokių lengvintojų dozos 
-trikdo virškinimą, išplauna maistingą me- 
Ižiagą, reikalingą jūsų sveikatai ir energijai 
lūs jaučiatės silpnas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, jei imamas kaip 
ekomenduojama, veikia svarbiausia žemojoj 

žarnoj, .kur jis pašalina daugiausia atmatas 
>et ne ’ gerą maistą! jūs išvengiate tos bū- 
lingos silpnos, išvargintos ir išeikvotos sa 
vijautos Vartokit FEEN-A-MINT ir jauski
tės smarkūs ir energingi — pilni gyvybės 1 
[sigykite FEEN-A-MINT! Kaina NEPAKEL 
PA—vis dar 25,c, 5(į arba tik 10c.

PRIVERSTINAS
IŠPARDAVIMAS

Atsinešęs šį skelbimą, gausi 
vieną svarą saldainių dykai

© Costume Jewelry, Records,
@ Phonographs, Radios,
© Televizijos, Siuvamos
q Mašinos, Silverware,
@ Laikrodžiai, žiedai — pusė 

kainos sale price. Taip pat 
Luggage, lėkštės.

Puikūs sezoniniai papuošalai: rein- 
stonių necklace, apyrankės, auska
rai ir špilkos. Visi reto gražumo! 
Numušta pusė jų normalios kainos, 
nes BUDRIKAS teturi tik po vieną 
ar porą pavyzdžių. Ribotas skaičius, 
tad skubėkite anksti jų nusipirkti, 
nes pirmiesiems teks geresnis pasi
rinkimas.

Rankiniai laikrodėliai 14 akmenų 
gold filled case, $35.00 $1,0-00
vertės, tik po .................. .

Auksinės plunksnos Parkeriai 
$10.00 vertės, po .................. $^.50

Elektriniai Bulovą sieniniai laik
rodžiai $25.00 vertės, po___  $g.95

Paveikslai $4.00 vert., po $Įį.OO 
Tape records $120.00 vert. $03-00 
Rekorduojama mašina “Presto”, 

kuria galima padaryti plokšteles 
$400.00 vertės, už .......... $1,219-00

Crystal castle su saldainiais $2.50 
vertės tik po ......................... $^.00

Rekordų albumai $1.50 vert. 750 
Rekordų albumai $1.25 vert. 4S0 
Blėkinė išdekorųota dėžė

(basket) tik ..................   S'S0
Blėkinė išdekorųota dėžutė

40c. vertės, tik ....-....
Ekco—nikelio ir vario ’ virduliai, 

viso 10 gabalų vertės $32.00, 
tik ........      $2400

Auksiniai žiedai $10.00 vert. $^.00 
Laikrodėlių apyrankėlės vėliausių 

madų gold filled $4.50 vertės $2-00
Automatiški toasteriai $19.00 

vertės, po ............................ $^.95
Elektriniai šildomi pečiukai

$9.00 vertės, po ................... $4-50
Mixmasteriai—General Electric

vertės $35.00, už .............. $2,0-95
Elektrinės britvos pereitų metų 

modelio vertės $16.00, tik po $^y50
Rašomos plunksnos po .......290
Rankinis Radio ir Phonograph 

kombinacija, groja visus rekordus 
ir dar radio tik __ ... -..........$39 .00

Pridedame veltui 25 rekordus.
Radio ir Phonografas Console 

Mahogany ......................... $ 129 .00
Dovanai dar 50 rekordų

LENGVI IŠMOKĖJIMAI, BE 
NUOŠIMČIŲ.

Sterling silver su 18 reinstonių 
sagute po .......................   15c.

Moteriški skustuvėliai $3,95 vert. 50c 
Reistonių Chokers—karoliai $1.00 
Reistonių necklace vert. $4.00 $1.00 
Perlų Chockers vert. $3.00 .... $1.00 
Žiebtuvėliai (permatomi) ......  $1.00
Vyriškų marškinių sagos ir špilka 
vertės $2.00 ............   50c
Vyriškų marškinių sagos ir špilka 

aukso audinyje po $1.50 ir $2.00
Mergaičių apyrankės—širdelės ir 

kaklo papuošalai tik po .... $2.00
Identifikacijos apyrankės, sidab

riniai ir gold filled po .... $3.00 
Išeiginiai moteriški rankinukai su 

karoliais, tik .........    $2.95
Trijų gabalų dresser setas aukso

gėlių ornamentais tik po .... $2.95 
Gražiausios lėlės nuo $1 iki $12.95 
Puošnūs auskarai ..................... 45c

Budrike krautuvėje gausite puoš
nių ir stilingų sidabro servyzų — 
pagal reikalą: veno, dviejų, trijų ar 
keturių gabalų už du trečdaliu kai
nos. Naujausios išdirbystės automa
tiški chromo kavos virduliai ir pi
giausi šaukštų servyzai, pav., vie
nas nerūdijančių peilių, šaukštų 
ir šakučių setas 32 gabalų tik 
$6.00. Paskiras šaukštas ar šakutė 
ar peilis tik 15c. Apsilankiusieji 
Budriko prekybos namuose ras 
daugybę kitų puikių, naudingų 
prekių, kurias sunku čia visas iš
skaičiuoti. Lauksime jūsų malo
naus apsilankymo.

Dykai kiekvienam atsilankiusiam 
profesoriaus Laukio 

SVEIKATOS KNYGA

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Telef.: CALUMET 5-7238
Atidarą pirmadienio ir ketvirtadie
nio vakarais iki vėlumos. NedėLo- 
mis .uždaryta.

Skaitykite “N-nas”

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—R 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—3. 
Rez. 3241 WEST 66th PLACE! 

Phone: REpublic 7-786S
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244.

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6g—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susnarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS ”
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

LIET. DAKTARAI~~
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 
DR. G. J. BYLAITIS 

Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 
4038 SO. ARCHER AVENUE

Valandos: pirm., treč., penkt. nuo 
6:39 iki 8:30. Kitom dienom susitarus

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Dlt BR. BEINORIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.
Tel. ofise VI '7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer tr California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

75S W 35th Street
Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8 30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190 
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, III. 
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad, ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Tek: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
K ADZE WICK

ILHirUVIS)
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
-io 2 iki 4 v p p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
WAN OR MEDICAL ARTS BLDG.

South Kedzle Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAN 
GYDYTOJAS TR ryTTf?Tn-’O « 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS- Kasdiei 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai., vakare 

Šeštadieniais "*0-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero 
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, Ill.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
■Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus
Telefonai: ofiso GRovehiO 6-5399 

rezid. PRospeci 6-4732 
DIL A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p.,kasdien 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B. ~
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE”“
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON •
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 ' 
Hours by appointment only.

Dr. FL Tallat-Keipsa
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurgines ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vali. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 
Š’estAtiieniais 1-4 vai. popiet.
KlTAl’A UČIAI G & D YTO J AI ’""

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2886 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTO JAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS

25 metų patyrini'
Tel. YArds 7-182P 
Pritaiko Akiniuf 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET,

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v popiet
Dr. Kazimieras ' >
MICHEL jįSįjįj 

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
.metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUK 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį, Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, III
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Nuomos gali
pabrangti 40-60%

Jei Chicago] e būtų panaikin
ta būtų kontrolė, prezidento Ei- 
senhowerio pranešime kongre
sui pažadėta, čia nuomos gali 
pašokti 40—60%. Taip teigia 
vyr., teisėjas Scheffler ir Mc
Garry. Kontrolė pasibaigia ba
landžio 30 d.

Prezidento buvo pasakyta, 
kad kontrolė gali būti palikta 
ten, kuY trūksta patalpų. Kon
greso narys O’PIara (dem. iš 
Chicagos) jau įnešė į kongresą 
pasiūlymą, kad Chicagoje nuo
mų kontrolė būtų pratęsta to
limesniems 2 metams. Panašus 
projektas dem. atstovo Shpiro 
ruošiamas ir Illinojaus kongre
sui.

O’Hara pažymėjo, jog “yra 
aišku, kad krašte nėra nugalė
tas butų trūkumas, neišskiriant 
nei mano gimtinės Chicagos”.

Du didieji vieškeliai
per Bridgeport^

Chicagai vieškelių taryba bai
gia daryti planus vadinamų 
pietvakarių ir pietų autostradų. 
(Superhighways) Pietinis vieš
kelis eis dabartine Normai Avė., 
o pietvakarinis iš pietvakarių 
nuo Chicagos ribų, t. y. nuo Ci
cero Avė. ir nuo 41 gat. į šiaur
ryčius ,eis šalia didžiojo kana
lo iki Hoyne Avė., nuo čia pa
suks tiesia linija 31 gatve į ry
tus iki Ashland Avė ir Archer 
gat., nuo Ashland šalia Archer 
Avė. iki 26 g. ir šia gatve tie
siai į rytus iki Normai Avė, kur 
bus dviejų didelių pagrindinių 
kelių susikirtimas, šie du vieš
keliai manoma padaryti iki 1956 
metų.

Šių kelių pravedimas yra svar
bus dviejų apylinkių Chicagos 
lietuviams, tai yra Brighton 
Parko, o dar daugiau Bridgepor- 
to. Nes tiek 26 gatvės, tiek ir 
Normai Avė. apylinkėj daug lie
tuviu turi savus namus ir biz
nius. šituos kelius pravedant, 
bus daug trobesių nugriauta. O 
tokiais atvejais kai kurie namų 
savininkai laimi, nes valdžia at
perka nuo jų namus, kurie šiaip 
sunku būtų parduoti ar dėl na
mų, ar del vietos prastumo. Bet
gi padaroma nemaža skriaudų 
kitiems namų savininkams, ku
rių namai yra geri ir gerose 
vietose. O apkainojimo komisi
jos nustatyta kaina yra galuti
nė, už tą kainą turi atiduoti, kad 
ir nenorėtum.

Su šių vieškelių pravedimu 
pasikeis Bridgeporto vaizdas ir 
bus patogus išvažiavimas iš 
miesto. K. čepukas

Laukiama antros 
influenzos bangos

Dar nepasibaigė siautėjus! in
fluenza, o jau kalbama ir apie 
antrąjį jos atsilankymą Chica
goje. ši liga per sezoną papras
tai du kartu siautėjanti.

Dr. Bundesen, miesto sveika
tos skyriaus vedėjas, sako, jog 
esąs galimas dalykas, kad antro
ji banga ateis kovo mėnesį. Su
sirgimo pavojus graso ne tik 
nesirgusiems, bet ir persirgu- 
siems, nors pastariesiems jis ir 
mažesnis.

‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas
Naujienų ofisas padeda išpildyti 

pajamų mokesčių blankas.
“Income Tax” reikalu galite kreiptis 
nuo 10:00 valandos ryto iki 5:30 vai.

vakaro; šeštadienį iki 12-tos

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
* ............. ......................i. .i
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AUTOMOBILES - TRUCKS 
Au tai ir Sunkvežimiai__

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35111 STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

PARDUODAMAS 1950 m. Packard 
automobilis. Automatic drive. Pra
važiuotas 22,000 mylių. Teirautis: 
HU 3-0052, tarp 5-9 vai. vakaro.

Kaip sumažinti 
auto nelaimes

Chicaga eina pirmoje vietoje 
su automobilių nelaimėmis di
džiųjų Amerikos miestų eilėje. 
Praeitais metais užmušta čia 
eismo nelaimėse 454 asmenys, 
arba kas 17 valandų vienas žmo
gus. Viena mirtis tenka 1,923 
automobiliams, važinėj autiems 
Chicagos gatvėmis.

Vietos kai kurie eismo specia
listai siūlo šiokias priemones 
toms nelaimėms sumažinti: dau
giau turėti eismo policininkų; 
ivesti didesnes bausmes eismo 
taisyklių nesilaikantiems . vai
ruotojams; įtaisyti geresnius 
eismo signalus ir gatvių ženk
lus; įvesti naujus įstatymus au
to leidimams gauti.

Sturdy, piliečių eismo saugu
mo tarybos direktorius, būdin
gai pažymėjo: “Vairuotojai tu
ri turėti galvoje, kad vairavi
mas nėra teisė, bet privilegija”..

Gina “šventas teises”
Kun. McPolin, kalbėdamas po

licijos puskarininkių (seržantų) 
sąjungos susirinkime, kritikavo 
A. Kohn, buvusio miesto nusi
kaltimų komiteto tyrinėtojo, 
pranešimą, kuriame jis sako, 
kad nemaža policininkų Chica
goje imą kyšius/McPolin pareiš
kė, jog vertimas policininkų at
skleisti nusikaltimus tyrinėjan
čiam komitetui savo pajamų 
šaltinius “geriau pritiktų So
vietų Rusijoje negu Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse”.

Tuo tarpu visuomenė yra pa
sipiktinusi policijos kapitono 
Gibbbns atsisakymu minėtajam 
komitetui pranešti savo turto 
šaltinius. Į komitetą nuolat krei
piamasi laiškais ir telefonu. Dėl 
to komitetas galvoja, ar nerei
kės kreiptis į policijos vadą 
O’Connor, kad jis, kaip buvo ža
dėjęs, priverstų jį tai padaryti.

Pirma pats komitetas 5 bal
sais prieš 4 nubalsavo tokio rei
kalavimo atsisakyti. Prieš rei
kalavimą balsavo ir komiteto 
pirmininkas Du Bois.

Chicagos policija praeitais 
metais klausinėjo ir aiškino 7,- 
436 asmenis, kurie buvo kalti
nami laiką ar platiną narkoti
kus. Šių svaiginimosi priemonių 
buvo čia suimta už $250,000.

Ryšium su narkotikų plitimu 
nuolat didėja Chicagoje ir prie
miesčiuose automobilių vagys
tės. Daugiausia vagia jauni žmo
nės.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GRINDERS
For excello and J. and L. thread grinders.

Also Landis operators. Must be capable of set-ups.
Good working conditions.

Top pay — 48-58 hour week.
Time and one half for overtime. See Arthur Weber.

THREAD & GAGE CO., INC.
9415 SEYMOUR AVENUE

Schiller Park, Illinois o GLadstone 5-5336

“A Good Place To Work!”

Men, 18 to 4Q; no experience necessary. Day shift.
Permanent; paid vacation—7 paid holidays—paid dressing 

time — uniforms furnished and laundered.
Free sickness and surgical insurance — Cafeteria.

Apply:
NATIONAL BISCUIT CO.

1018 Wes t Washing ton

MACHINE SHOP 
TRAINEES

What job are you looking for:

If it is a job as a trainee we 
still have 30 openings in the 

following classifications: 
LATHE
INSPECTION
MILLING MACHINE
WELDING
MACHINE REPAIR
HEAT TREATING
RECEIVING
BENCH ASSEMBLY
FINAL ASSEMBLY
HYDRAULIC ASSEMBLY
CHEMIST
DRAFTSMAN
PRODUCTION PLANNING

GOODMAN
MFG.' CO.

Halsted at 48th Place
“Goodman is a good place to work”

e SHEAR OPERATORS

• SLITTER OPERATORS

• ROLL OPERATORS

& HELPERS

Will train to he 
Machine Operators

• ORDER FILLERS

• DOCKMEN

See

MR. MULDOON

STEEL SALES 
CORPORATION 

3320 S. Pulaski Road 
Bishop 7-7700

Well established organization 
has a steady job for a capable

GENERAL OFFICE WORKER
MUST BE GOOD TYPIST

Company will be moving to 35th 
and Cicero Ave. on April 1st.

5 day week. Hrs.: 10 a. m. to 7 p. m.
Excellent working conditions

Call CALUMET 5-1345 
or apply:

3211 S. LA SALLE ST.
Ask for MR. JOHNSON

YOUNG TEEN AGE BOY WANTED 
FOR INTERESTING WORK 

ON MINK RANCH

Good opportunity for capable 
youth to learn lucrative business. 

Room and board plus small 
salary in exchange for labor.

Phone MR. SCUDDER 
Downers Grove 8192-J-2 

or contact 
Advertising Dept.,, 

Naujienos, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

REIKALINGAS vyras dirbti taver-. 
noje. Valgis, kambarys ir geras at
lyginimas. 2200 W. Cermak Road.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PERMANENT SITUATIONS 
AVAILABLE FOR

• 5 linotype operators
• 1 makeup
• 2 compositors

Top wages, working conditions 
and benefits.

C. R. SNETHERS
Phone or write

116 Madison, Waukegan, Ill.
DElta 6-1111

PIŪKLO OPERATORIAUS (stalo), 
prie Masonite, Fibre ir Bakelite plo
vimo darbo; 40 valandų savaitė su 
viršlaikiu. Ligoninės apdrauda ir 
atostogų planas. Aplikantas turi tu
rėti kiek medžio darbo patyrimą ir 
kalbėti angliškai. Tingstol Company, 
1461 W. Grand Ave.

MEDŽIO DIRBĖJŲ
• MACHINE ROOM HELP
• CABINET ROOM HELP
• FINISHING ROOM HELP

Pastovus darbas
JAY FURNITURE SPECIALTY CO.
2541 W. Cermak Rd., 3-šias aukštas

REIKALINGAS SARGAS 
Nuo 4 po pietų iki 12 nakties. 

Pastovus darbas 
Geras ątlyginimas 

FRIEDL  Y VOSHARDT 
76,3 West Lexington 

_______ _____ -i-------------------------
STOCK BARREL COOPERS: 

(statinių darbininkų) 
Apply

ILLINOIS COOPERAGE MFG. CO. 
Union Stock Yards 

45th Place ir So. Justine

FABRIKO DARBININKŲ
Patyrimas nebūtinas 

Malonios darbo sąlygos 
Apmokama ligoninės apdrauda.

W. A. JOHN’S PAPER CO. 
2201 So. Union Ave.

YOUNG MAN 
$1.00 per hour 

More pay if able to drive delivery 
truck. Must be neat and strong. 

Also handling, trimming an packing 
MINIT - FRY POTATO CO. 

1157 W. Lake Street

NAUJAS MŪRINIS 
RANCH NAMAS 

4 kambariai prijungti 
Sklypas 60x125 

9240 So. Harding Ave.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia. Darbininkųir Darbininkiy
PUSAMŽĖS vedusių poros privačia
me klube. Vyro vesti reikalus prie 
baro, moters padėti moterims dar
bininkėms. Gyvenimui butas vietoje. 
Reikia gero paliudymo. Rašykit Mr. 
H. GARTISER, 245 W. 15th Street, 
Chicago Heights, Ill.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos'

VAKARINĖJE miesto dalyje išnuo
mojamas 5 kambarių butas, trečia
me aukšte; yra vonia. Pageidaujama 
suaugusių šeimos. CAnal 6-5388.

BRIDGEPORTE išnuomojamas ke
turių kambarių su baldais butas. 
2 ar 3 asmenų šeimai arba pavie
niams asmenims. Telefonuokite po 
6:30 vakarais FRontier 6-3253.
______________ I_______________________L_

ANTRAME aukšte išnuomojamas 4 
kambarių furnišiuotas butas su vo
nia ir kitais patogumais.

1058 West 59th Street

FURNITURES AND FIXTURES 
_____ Rakandai irĮrengimai_____  

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

IŠEINA IŠ NAMINIŲ REIKMENŲ 
BIZNIO. Parduodama su nuostoliu 
„visas įvairių išdirbysčių prekes — 
šaldytuvus, pečius, televizijas, raš
tinės įrengimus, dirbtuvės įrengi
mus ir 1.1. 36 No. Paulina Street. 
Atdara vakarais iki 9. Sekm. 9-5.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaDarbininkiją Reikia Darbininkių

REGISTERED NURSES
ALL SHIFTS — FULL OR PART TIME 

NO APPOINTMENT NECESSARY
Phone, Write or Wire

DIRECTOR OF NURSES
METHODIST HOSPITAL

PEORIA, ILLINOIS

FORMFIT COMPANY
5150 West Roosevelt Road

TURI VIETOS PATYRUSIOMS
SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORKOMS 

AMŽIUS NERIBOTAS

Per metų eile mes esame žinomi kaip viena iš geriausių šios rūšies šapų 
ŠVARUS, MODERNUS NAMAS 

Pilna darbininkų naudai programa.
Pastovus darbas ir geras uždarbis. D. P. priimami 

tiktai reikia suprasti anglų kalbą.

KREIPKITĖS ASMENIŠKAI

FORMFIT CO.
5150 West Roosevelt Road

New 25 bed modern hospital needs
SIX (6) REGISTERED NURSES

Must be graduates of Accredited Schools of Nursing. 
Recent graduates preferred.

Starting salary $250 per month; 44 hour week. $1.50 an hour overtime.
Two weeks paid annual vacation. One day per month accumulated 

sick leave. Six paid holidays.
LAUNDRY OF UNIFORMS — MEALS ON DUTY. 

Write, wire or phone:

M, W. SCHAAF, Administrator 
SCOTT COUNTY HOSPITAL 

SCOTT CITY, KANSAS — PHONE 744

WAITRESSES
Experienced 

Work in Railroad Station
Salary plus tips

Meals, uniforms and other 
employee benefits

Apply Restaurant, 3rd floor

ILLINOIS CENTRAL
RAILROAD

135 E. 11th Place

GENERAL OFFICE

High School Graduates 
Recent H. S. Graduates 

Immediate opening 
for

TYPISTS - CLERKS
Permanent positions 

Fine working conditions 
Good starting salary 

Apply in person

AMERICAN TRANSIT LINES 
4535 W. Adams Street 

(2blocks East of Cicero)

Are you looking for an interesting 
job with a secure future?

Well established, firm has a good 
position for personable high 

school graduate for 
GENERAL OFFICE DUTIES 

Some typing desirable 
but not necessary. 
Pleasant associates

Good working conditions

Apply:

STOR - DOR FORWARDING CO. 
1858 S. Western Ave.

CH 3-1155

GENERAL OFFICE

Young girl to handle 
responsible position in 

2 girl office 
Varied duties

METAL FINISHING CO.
MERCURY

2112 So. Prairie Ave.
DAnube 6-1600

Well established firm has 
unusually fine jobs for 

BILLING CLERKS 
(some typing ability) x 

and
STĖNOS - TYPISTS 

Many Company Benefits 
Good Working Conditions 
Excellent Transportation 
on Washington Ave. Bus.

Apply:

B. F. GOODRICH CO. 
850 W. Washington 

MOnroe 6-6400

GENERAL OFFICE
Would you like to work in a 

two girl office?
Can you typę a little?

Are you a H.. S. graduate?
Interesting varied work 

Good starting salary

MERCURY METAL 
FINISHING CORP.

2112 So. Prairie Ave. 
DAnube 6-1600

High School Graduates

We need

TYPISTS 
and 

STENOGRAPHERS. 
for

Interesting Diversified Work

Good Working Conditions 
Steady Work

Apply in Person

GEORGE A. STUTZ MFG. CO.

1645 W. Carroll Ave.

NEIGHRORHOOD SALES
If you are interested in selling 

a list of products needed by the 
average home, we have the job for 
you.

Full or part time jobs 
are available.

Must read and write English.

Apply in person
954 W. 95th STREET

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Patyrusių arba mokinių 
Aukštas pagrindinis ir akordinis 

darbo atlyginimas. 
Atsakinga įstaiga 
Visos lengvatos

PROTECTION PRODUCTS CO.
2637 W. Polk Street

MOTERŲ
Hospital Laundry Shakers 

Geras pastovus darbas 
Apmokamos atostogos po 1 metų 
Geros darbo sąlygos. Kreiptis: 

GARFIELD PARK COMMUNITY
HOSPITAL

3813-25 W. Washington Blvd.

Well established firm has 
openings for 

GENERAL OFFICE CLERKS 
AND TYPISTS

37 hour week — Hospitalization 
Good working conditions

See Mr. Cobb, Room 1407 
30 W. Washington. RA 6-6151

BOOKKEEPER 
ACCOUNTS RECEIVABLE 

Kinowledge of bookkeeping essential 
Neat, attractive, under 25 

Will consider beginner 
35 hour week. Call Miss Reed 

DEarborn 2-1160

Well established firm has an 
unusually fine position for 

STENOGRAPHER
Small office. Good starting salary. 

“You’ll Like Working Here” 
Contact Mr. Jones, STate 2-1670 

629 W. Washington

GENERAL OFFICE
Work near home, save $104 a year

» Typing required
GOOD WAGES — 5 DAY WEEK
* Permanent

RISS & COMPANY 
2380 S. Halsted St. TAylor 9-4000

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių_______

ASSEMBLERS
We have some steady jobs 

for girls, age 25—35 
to do glueing, packing, 
stripping in finishing 

department.

0 DAYS — 8:00 to 4:30 
e NIGHTS—12:30 to 8:30

CHICAGO DIE CUTTING 
& FINISHING CO.

120 No. Green St.

TAylor 9-5890

Are you looking for an interesting 
job with a secure future? Well es
tablished firm has an unusually 
fine position for

TYPIST 
experienced for electromatic Ma
chine and Stencil plus many inter
esting duties. 5 day week. Salary 
open.
400 N. Rush SU 7-1731

WE HAVE INTERESTING JOBS 
FOR GIRLS 

for light shop work
D P’s acceptable, but must be able 

to read page numbers in books. 
AMERICAN INDEX AND GOLD 

STAMPING COMPANY
19 S. Wells St. Chicago 6, Hl.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Zeme—•Pardavimui

1002 WEST 18th STREET parduo
damas 3 aukštų mūrinis su 5 butais 
ir taverna. Kreiptis į 3-čią aukštą.

PIRKIT TIESIOG IŠ SAVININKO 
5 KAMBARIŲ MŪRINIS RANCH

Lansing miestelyje; pilnai furni
šiuotas $16,500; dalinai furnišiuotas 
$14,250. Dėl informacijų šaukite:

Lansing 1696-W-2

MŪRINIS 3 aukštų namas pardavi
mui. 2 aukštų namas kieme. Įmokėti 
$6,000. Pirkėjui 4 kambariai tušti. 
Savininkas sutvarkys morgičius. 
1922 So. Morgan St. Savininkas 960 
W. Cullerton, krautuvėje.

HAymarket 1-8164.

5 KAMBARIŲ mūrinis katedžius 
prie 24-tos ir Trumbull, tuoj užima
mas; $2,500 įmokėti. $8,900. Svobo
da, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

ELMWOOD PARK 
DAILUS MŪRINIS, KAMPAS

4 kamb. žemai, 2 viršuj. Skiepas po 
visu namu. Gazu šildomas, čerpių 
vonia, virtuvės kabinetai. $17,500. 
Savininkas, šaukit sekmad. ar vaka
rais GL 3-8378. 2946 N. 72nd Ct.

REIKIA ĮVAIRIŲ DIRBTUVĖS 
DABBININKŲ

Seniai įsteigtai metalinių karstų 
išdirbimo firmai 

Ideališkos darbo sąlygos

GERAS ATLYGINIMAS 

40 valandų, 5 dienų savaitė

F. H. HILL 
944 W. Washington

BUSINESS CHANCES
 Biznio Progos

PARDUODAMA grosernė, 2857 So. 
Emerald Ave. 6 kambarių butas už
pakalyje. Apšildoma, stokeris. Ver
čia parduoti dėl silpnos sveikatos.

Victory 2-0794

FOR SALE, by owner, Grocery and 
Delicatessen. Must sacrifice because 
of health. Modern fixtures; self 
service. Living quarters. Well estab
lished, excellent business and loca
tion. Near everything. See it to ap
preciate a real value. A little gold 
mine for right party.

Call Dickens 2-7989

FOR SALE BY OWNER 
TAVERN

Must sacrifice because of death.
Located

ELMHURST at HIGGINS ROAD 
Cook County

Fully equipped, good business es
tablished. Excellent suburban loca
tion. Will trade. A really little gold 
mine for right party. See it to ap
preciate a real value.

Call

ENGLEWOOD 4-9184

DELIKATESAI ir maisto krautuvė, 
daro biznio per $500 į savaitę. Trum
pos valandos; garu šildoma. Nuoma 
$60. Bargenas, sąlygomis. Kampas 
78th ir Muskegon Ave.

DELIKATESAI ir grosernė. Seniai 
įsteigta; 3 kambariai, maudynė, są
lygomis. 7003 S. Damen Avė.

GROSERNĖ, daro per $90 biznio į 
dieną. Valandos nuo 7-6, sekmadie
niais iki 1 popiet. 3 kambariai, vo
nia; garu šildoma. Mažas įmokėji- 
mas. Bargenas. 10317 Avenue M.

PERSONAL—ASMENINIAI
PAIEŠKAU JOHN ir BESSIE KIN
DIS, turi 2 lotus prie 58th ir So. 
McVickers Ave. Meldžiu atsišaukti.
J. Sheputis.


